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Redaktionelt 
Årgang 101 ventes at byde på en teknisk for
nyelse- nemlig en delvis overgang til gengi
velse af illustrationer i flerfarvetryk. Des
værre tillader økonomien ikke et totalt skif
te i denne retning; men man kan håbe, at 
den stadigt gunstige udvikling i prisniveau
et for farvegengivelser med tiden vil gøre 
det muligt at præsentere Flora og Fauna 
helt i farver. 

Så længe det kun er muligt at gennemføre 
en delvis farvelægning af tidsskriftet, vil det 
være redaktøren, som afgør, hvilke illustra
tioner, der skal gengives i flerfarvetryk. Pri
oriteringen vil blive foretaget ud fra hensyn 
til opsætning, økonomi og illustrationernes 
kvalitet samt eventuelle specielle forhold, 
der måtte tale til fordel for, at visse illustrati
oner bringes i farver (f.eks. hvis et fotografi 
viser bestemte artskendetegn i form af far
vetegninger). 

Det skal understreges, at planerne om en 
farvelægning af Flora og Fauna ikke sker 
med henblik på at popularisere bladet. 
Tværtimod er det tanken, at Flora og Fauna 
fortsat skal bringe originale artikler om så
vel amatørers som professionelles udforsk
ning af Danmarks natur. Med henblik på at 
kunne følge denne linie vil tidsskriftets eksi
sterende "referee"-system blive bibeholdt. 

Et andet redaktionelt mål er at stabilisere 
hæfternes udsendelse, således at denne for 
fremtiden sker med mindre tvangfrie inter
valler. Med bl.a. dette mål for øje vil der sna
rest blive udarbejdet en ny og mere udførlig 
forfattervejledning, som gerne skulle bevir
ke, at fremtidige manuskripter får en mere 
ensartet udformning. Derved håber vi at 
muliggøre en lettere og hurtigere afvikling 
af redaktionens arbejde. 

Red. 



Carlo F. Jensen 18. oktober 1915-23. januar 1995 

Frank Jensen 
Naturhistorisk Museum 

Universitetsparken 
BODO Århus C 

En af dansk vandløbsbiologis mest betyd
ningsfulde personligheder er død. 

Carlo F. Jensen blev født 18. oktober 1915 
i Thorning, hvor hans far var møller og 
murer. Han gik i den lokale skole, indtil fa
milien flyttede til Bording, og herfra kom 
han i realskolen i Herning. Der var ikke 
økonomisk mulighed for, at han kunne læ
se videre, og efter realskole blev han ud
dannet som kontorassistent og virkede en 
årrække som bogholder i Silkeborg. I 1938 
blev han gift med Ester, med hvem han fik 
Bent, Ove, Børge, Birgit og Keld. Fra Silke
borg flyttede han til Tarm og virkede her i 
forskellige jobs bl.a. med tørveskæring og 
faskinering, indtil han blev ansat som re
servepostbud. I 1966 blev han ansat på Na
turhistorisk Museum i Århus som assistent 
og var her til sin død, idet han fortsatte 
som volontør efter pensioneringen i 1985. 

Fra hans tidlige barndom var naturhi
storien Carlos store interesse. Han delte in
teressen med sin gode ven fra realskolen, 
Christian Overgård Nielsen, den senere 
professor i zoologi ved Københavns Uni
versitet. Sammen gennemkørte de det 
vestjyske på cykel, og Carlo fortalte gerne 
om disse ture og de naturoplevelser, der 
var turenes bedste resultater. 

Carlos naturinteresser samlede sig efter
hånden om vandløbenes fauna, og da han 
kom til Tarm i 1939, startede han sine livs
lange studier af Skern Å-systemets insekt
fauna. Hans hovedinteresse var døgnfluer
ne, og han blev hurtigt den førende kender 
af disse smukke insekter i Skandinavien. 
Fra hjemmet i Tarm drog Carlo ud på cykel 
til hele Skern Å-systemet og samlede ind. 
Han kunne huske alt, hvad han havde fan
get, og omstændighederne ved fundet 
stod prentet i hans hukommelse. Om en 
bestemt art kunne han således sige: "Den 
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tog jeg første gang i Skern Å ved jernbane
broen i Tarm Kær 3. marts 1938". Carlo 
holdt konsekvent på staveformen Skern Å, 
for som han sagde: "Det var en tosset degn 
i 1935, der fik indført j i Skern. Det vil jeg 
ikke have med at gøre". Derfor står der 
Skern Å på alle etiketter og faunalister på 
Naturhistorisk Museum. 

Gennem interessen for vandløb kom 
Carlo i kontakt med professor Kaj Berg fra 
Ferskvandsbiologisk Laboratorium i Hille
rød. Berg støttede Carlos arbejde, og Carlo 
fik lov til at benytte universitetets laborato
rium i Virklund fra 1942. Som Carlo fortal
te: " . . .  der boede vi ofte det meste af som
meren. Min familie boede her som i et som
merhus. Jeg kørte på knallert på arbejde 
om dagen og brugte laboratoriet om afte
nen og i weekenden". Der er over 80 km fra 
Silkeborg til Tarm. 

Mange andre end Berg havde øje for 
Carlos evner, og uanset hans manglende 
formelle videnskabelige uddannelse an
satte professor H. M. Thamdrup ham som 
assistent på Naturhistorisk Museum, År
hus, bl.a. for at opbygge en samling af 
ferskvandsd yr. 

Den samling af ferskvandsdyr, som Car
lo har opbygget på Naturhistorisk Muse
um, bærer præg af hans ordenssans og 
hans evner til at systematisere. Dyrene fra 
hver prøve ligger i små glasrør med vat
propper. Carlo kaldte dem tuber. I hver tu
be er der en etiket med dyrets navn, vand
område, lokalitet, dato, indsamler og be
stemmer. I samlingen er der nu ca. 15.000 
faunaprøver. Så her ligger formentlig over 
250.000 tuber. I krigsårene, hvor glas ikke 
kunne skaffes, lavede Carlo selv tuberne af 
cellofan, der blev rullet om en blyant, snoet 
i bunden og lakket. Til hver indsamlet prø
ve er der en faunaliste i kartoteket, så man 
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hurtigt kan få en oversigt over hvilke arter, 
der er fundet på en bestemt lokalitet. Carlo 
var virkelig optaget af sit arbejde med 
samlingen og brugte meget ofte weekends 
og aftener på at samle ind og føre kartote
ker. Ud over Skern Å samlede Carlo ind i 
det meste af Danmark, og han foretog ad
skillige indsamlingsrejser til udlandet; 
særlig interesseret var han i Lapmarken, 
hvor han samarbejdede med Professor 
Karl Muller fra Umeå Universitet. 

Samlingens umådelig mange data ville 
kunne give en fin illustration af de kultur
og miljøpåvirkninge1� der gennem de sid
ste årtier har været en følge af landbrugets 
udvikling med okker og sand fra dræn og 
reguleringer, og af byernes kloakering 
med spildevandsrensning. Carlos indsam
linger vil derfor også kunne få betydning 
for kommende biologers arbejde med at 
beskrive udviklingen i vore vandløb og 
forbedre den nuværende tilstand. 

Carlo F. Jensen var en af de første, der 
kæmpede for et rent miljø. Han gjorde en 
meget stor indsats ved gennem omhygge
ligt gennemarbejdede og videnskabeligt 
holdbare undersøgelser at påvise de ska
delige virkninger af bl.a. dambrugsfor
urening og okkerudledninger. I den for
bindelse lavede han en lang række notater 
og udredninger til vandløbsmyndigheder 
og fredningsmyndigheder om specifikke 
forhold ved de fleste danske vandløb. Der 
er ingen tvivl om, at Carlos meget store ar
bejde på dette område har været stærkt 
medvirkende til, at forholdene i vore vand
løb er blevet forbedret. 

Bl.a. i forureningssagerne havde han 
stor støtte af sin nære ven, konsulent E. W. 
Kaiser. De delte bestemmelsesarbejdet 
mellem sig. Kaiser tog sig af slørvingerne, 
og Carlo behandlede døgnfluerne. Dette 
parløb var til gensidig inspiration og glæ
de, og de bærer sammen en stor del af æren 
for vores kendskab til disse dyre grupper. 

Carlos viden om døgnfluer var svær at 
hamle op med. Vi har ikke hørt om andre, 
der kunne bestemme døgnfluer sikkert ud 
fra deres måde at flyve på. Carlo kunne, og 
derom handler en af hans historier, der er 
værd at citere: " . . .  den unge Madsen, der 
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var cyklet fra Silkeborg for at besøge mig, 
troede ikke på det. Så han løb rundt for at 
fange nogle af dem med ketcheren. Til 
sidst kravlede han op i et træ, hvor han ef
ter et par halsbrækkende manøvrer fange
de nogle stykker. Og det var jo, som jeg 
havde sagt, Baetis fuscatus". Det bør be
mærkes, at unge Madsen også har navnene 
Bent Lauge. 

Mange har stået i lære hos Carlo. Flest 
har nok mødt ham på bestemmelseskur
serne på Molslaboratoriet Men den største 
betydning har han haft som vejleder af den 
lange række af studerende, som han bi
bragte indgående kundskab til fersk
vandsfaunaen, og til hvem han formåede 
at videregive noget af sin egen begejstring 
for de værdier, vi har i vore rene vandløb. 
Hans betydning for den praktiske uddan
nelse af vandløbsbiologer fra Århus Uni
versitet kan ikke vurderes højt nok. I man
ge amter og andetsteds havde kendskabet 
til og tilsynet med vandløbene nok været et 
andet, hvis ikke det havde været for Carlo. 

Og selv om han var meget mild og ven
lig af væsen, var han ikke altid lige tilfreds 



med de studerendes formåen. Han brugte 
aldrig ukvemsord, men det havde dog må
ske været at foretrække frem for det blik og 
den tavshed man blev mødt med, når man 
virkeligt havde kvajet sig med en bestem
melse. 

I hjemmet blev han trofast støttet af hu
struen Ester og børnene, og for mange stu
derende var der her et hjem nr. 2, hvor man 
altid blev gæstfrit modtaget. 

Carlo havde ikke embedseksamen som 
biolog. Men ved at studere naturen havde 
han lært mere, end man kunne læse sig til i 
nogen bog, og han var mere biolog end no
gen anden, vi har mødt. 

Carlo F. Jensen har i mere end en menne
skealder været af uvurderlig betydning for 
opfattelsen af dyrelivet i danske vandløb. 
Æret være hans minde. 
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Boganmeldelse 
Den Store Nordiske Flora af Bo Mossberg, Lennart 
Stenberg og Stefan Ericsson, oversat og bearbejdet af 
Jon Feilberg og Bernt Løjtnant. 712 sider, pris 595 kr, 
Gads Forlag, 1994. 

En fantastisk flot bog - intet mindre skal bruges som 
generel karakteristik af denne nye flora. Omkring 2500 
arter, underarter og varieteter af nordiske planter er il
lush·erede med utroligt fine akvareller og stregtegnin
ger, og reproduktionen af disse er fremragende. For 
hver art er der desuden en kort tekst om artens økologi 
og udseende, og der er et udbredelseskort, som på 
trods af den lille størrelse, giver et godt indtryk af ar
tens udbredelse i hele dette store område. Det har væ
ret et meget stort arbejde at tegne og sammenstille illu
strationerne og at samle det øvrige materiale. Det oply
ses da også, at forfatterne har arbejdet uafbrudt med 
floraen i 12 år. Til gengæld har Jon Feilberg og Bernt 
Løjtnant kun haft 7 måneder til at udarbejde den dan
ske udgave! 

Ved denne bearbejdelse er dels omtalt de enkelte ar
ters forekomst i Danmark, dels er der, som noget spe
cielt for den danske udgave, medtaget en komplet 
oversigt over alle grønlandske plantearter. En stor del 
af disse findes også i Norden, og de er derfor i forvejen 
illustrerede, men en del findes ikke her, og de er derfor 
kun omtalt i teksten, eller der er tilføjet stregtegninger, 
som er lånt fra Grønlands Flora. Den danske udgave 
når derved op på at behandle ialt 2731 arter, underarter 
og varieteter. Mange af disse har ikke tidligere haft 
danske navne, så forfatterne har også skullet give ikke 
mindre end 487 nye danske navne til arter, underarter 
og varieteter. 

I indledningen til floraen findes en udmærket over
sigt over dens opbygning, og der er en til flora-brug 
pænt dækkende oversigt over planternes morfologi og 
den hertil hørende terminologi. Derimod er den efter
følgende ordliste over voksesteder og morfologiske 
termer ret mærkelig. De enkelte ordforklaringer er så
mænd ret gode og dækkende, men udvalget af termer, 
der hhv. er medtaget og udeladt, forekommer at være 
ret tilfældig. 

Det er prisværdigt, at denne flora ha1· mere omfatten
de oplysninger om planternes voksesteder, end man 
normalt finder i tilsvarende arbejder. Ved en løs gen
nemgang synes disse oplysninger at være i god over
ensstemmelse med mine egne erfaringer. Her er der 
imidlertid en typografisk skelnen mellem typiske vok
sesteder i Danmark (med normal skrift) og udvalgte, 
typiske voksesteder udenfor Danmark (med tynd 
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skrift). Disse typografiske spring virker stødende og 
forvirrende ved læsningen, og de forekommer heller 
ikke altid at være logisk gennemført. Derimod savner 
jeg i disse afsnit nogle oplysninger om de enkelte arters 
status i Danmark (hjemmehørende, indslæbt, indført, 
dyrket og forvildet etc.). Forfatterne omtaler dette i for
ordet, og mener ikke, at det er væsentligt for bestem
melserne, og de skriver iøvrigt også, at konsekvent 
gennemførte oplysninger kan kræve et større forsk
ningsarbejde. Jeg synes nu, at det er en væsentlig oplys
ning at have om den plante, man vil bestemme eller har 
bestemt, og jeg ville være godt tilfreds med oplysnin
ger, som svarer til dem, man kan finde i mange andre 
floraer. 

Det er selvfølgelig uundgåeligt, at der i et arbejde af 
dette omfang vil være direkte fejl, men ved en hurtig 
gennemgang er der ikke fundet meget at pege fingre 
ad. Man kan dog måske undre sig over, at Vingefrøet 
Hindeknæ angives som "T. sj." i Danmark, mens Kødet 
Hindeknæ er "T. alm."! Min erfaring er, at de er nogen
lunde lige almindelige på egnede voksesteder, og Felt
floraen har da også begge som "T. alm." Men dette er 
småting, og trykfejl er ikke set. 

Men skal man komme med en mere alvorlig anke 
mod Den Store Nordiske Flora, må det være, at selv om 
der i indledningen flere steder tales om, at man kan 
bruge floraen til at bestemme planter, så findes der in
gen egentlige nøgler. D.v.s., at den, der ikke i forvejen 
ved noget om planterne, er henvist til at bladre gennem 
bogen på må og få, for at finde noget der ligner. Da bil
lederne er så smukke, kan dette selvfølgelig i sig selv 
være en fornøjelse, men det er nu ikke nogen særlig ra
tionel måde at bestemme planter på. Det burde være 
forholdsvist simpelt at lave en nøgle til familierne og 
nogle slægter. Med simple stregtegninger til nøgle
punkterne kunne dette gøres så u teknisk, at nybegyn
dere ikke bliver skræmt bort af en helt uforståelig ter
minologi, således som de bliver det fra mange floraer. 

Man må håbe, at senere udgaver må få tilføjet en så
dan nøgle; indtil da må begyndere stadig slås med de 
traditionelle floraer for at finde frem til en bestemmel
se, som de så kan kontrollere ved at sammenligne med 
Den Store Nordiske Floras fremragende illustrationer. 

Nu er det dog nok heller ikke en flora, der ret ofte vil 
blive medbragt i felten. Dels vejer den omkring to kg, 
og dels er det nok de færreste, der vil tage den med ud 
på ekskursion med risiko for at den udsættes for regn
vejr og våde, beskidte fingre. Men det er en pragtfuld 
bog til hjemmebrug! 

Simoll Lægnnrd 



Vandspidsmusen i Danmark 

Michael Carlsen 
Buddinge Hovedgade 33 2 st. tv. 

288 0  Bagsværd 

The water shrew (Neomys fodiens)in Denmark 
By advertising for observations of w a ter shrews Neomys forliens and owl pellets and by conducting 
field work in different parts of the country informations on 319 re liable records of l or more water 
shrews were gathered. The water shrew was shown to have an unaltered distribution, encompass
ing all regions of the country except the island Bornholm and most smaller islands (fig. l). 

Des p i te that the main part o f field w ork efforts concerrung small mammals in Denmark probably 
are carried out further than 20 m away from water, 73 % of 63 water shrews were captured in the 
w a ter or at the waters edge or within 20 m of i t (fig.2). 

Of 101 water shrews captured or observed in the w a ter or at the edge or within 20 m of i t, 81.2% 
were recorded at smaller bodies of w a ter (brooks, ditches, ponds, small lakes, etc.) (fig.3), but no 
preference for either running or standing waters could be shown (fig.4). 

During the field work 5 water shrews were captured by trapping in ugglan-live-traps on flowing 
material 2-5 m from the w a ter edge, 7 at the edge and 4 5 m inland from i t. The shrews show ed a p re
ference for traps set in an a bove average or high degree of cover on a scale from l to 5. Average de
gree o f cover for all traps were 3 .4 whereas the average degree for the 17 captured water shrews w as 
4.5. 

lnvestigations o f barn owl (Ty to nlbn) pellets through the last 98 years showed a reduction in the 
percentage prey animaJs made up by water shrews (fig. 5 and 6). As pellet investigation was 
thought to be a method subject to too many uncertainties more indirect measures were taken. 1n 3 
areas on Zealand, Funen and Jutland chosen by chance the reduction in the number of ponds and 
small lakes was shown to be 65.4% between 1906-21 and 1982-87. The length of running waters was 
reduced by 47.7 %. The distance from a given bod y o f w a ter to the nearest other bod y w as raised by 
60.8 %. Considering the preferences of the water shrew for small bodies of water and their imme
diate vicinity thi s is thought to have had a negative effect on the population o f w a ter shrews. 

Vandspidsmusen omtales i diverse op
slagsværker om Danmarks pattedyr be
gyndende med Melchior (1834) og forelø
big sluttende med Baagøe (1991). Melchior 
(1834) skriver, at skønt arten ikke er hyp
pig, findes den på Sjælland og i Jylland, 
f.eks. på Mors. Tauber (1878-1892) tilføjer 
Amager, Møn, Lolland, Falster, Fyn og 
Samsø og angiver den som værende ret al
mindelig. Fra da og frem omtales vand
spidsmusen som almindelig og udbredt 
over det meste af landet, bortset fra Born
holm (Wulff 1881; Winge 1908; Degerbøl 
1935, 1950; Bang 1972; Siivonen 1976). Jen
sen (1971) angiver, byggende på et skøn, at 
vandspidsmusen har en homogen udbre
delse, uændret udbredelsesområde og for
modentlig uændret bestands tæthed. Først 
Baagøe (1991) er mere forsigtig og skriver, 
at den forekommer over hele landet, men 
at den er ret sjælden og lokalt udbredt. 
Hvorpå forfatterne bygger disse angivel-

ser af artens udbredelse og status fremgår 
ikke. Nogen decideret evidens for rigtighe
den af oplysningerne findes ikke. 

Flora og Fauna 101 (1): 7-18. Aritus 1995 

Af flere publikationer fremgår, at vand
spidsmusen er en art, som oftest er tæt 
knyttet til vand (se f.eks. Spitzenberger 
1990). De ferske vande i Danmark har væ
ret udsat for mangfoldige, ofte ret vold
somme, menneskelige påvirkninger i form 
af afvandinger, dræninger, spærringer, ud
retninger, rørlægninger, "vedligeholdel
ser" samt kemisk og organisk forurening. 
Fælles for de fleste af disse indgreb er den, 
ofte negative, indvirkning, de har på flora 
og fauna i selve vandet og ofte også på 
bredden (se Jensen 1992; Jensen & Jensen 
1980; Jørgensen 1980; Madsen 1979; Skri
ver 1981 ). Disse negative effekter kan have 
haft en indflydelse på vandspidsmusebe
standen i Danmark, ligesom de har haft det 
på flere andre arter, som lever i nær tilknyt
ning til og i afhængighed af ferskvand. 
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På grundlag af blandt andet ovenståen
de blev "Projekt Vandspidsmus" startet i 
sommeren 1993. Projektet blev financieret 
af Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i 
Danmark og Verdensnaturfonden i Dan
mark og udførtes i samarbejde med Zoolo
gisk Museum i København. 

Projektets formål var en kortlægning af 
vandspidsmusens nuværende udbredelse 
i Danmark. Derudover skulle der søges 
oplysninger om artens habitatkrav, og en
delig skulle dens status så vidt muligt bely
ses. 

MATERIALER OG METODER 
Meddelelser om forekomst. - Oplysninger om 
nye såvel som gamle observationer af døde 
og levende vandspidsmus er blevet efter
lyst på forskellig vis. 

En efterlysningskampagne blev iværk
sat vha. pressemeddelelser, avisartikler, ar
tikler i tidsskrifter, radio- og tv-udsendel
ser samt en folder om projektet. Desuden 
er der taget personlig kontakt til alle tæn
kelige indehavere af oplysninger om arten. 
Endelig er den danske litteratur blevet 
gennemsøgt for oplysninger. 

Hos de fleste ugler indgår småpattedyr 
som en vigtig del af føden. Da deres mave
syre ikke opløser byttedyrenes knogler, 
men disse i stedet gylpes velbevarede op, 
er uglegylp en god kilde til oplysninger om 
småpattedyrene i uglens jagtområde. Ug
legylp er derfor blevet efterlyst hovedsa
gelig gennem en række af Dansk Orrutho
logisk Forenings udgivelser. 

Alle indkomne oplysninger er omhyg
geligt vurderet efter beskrivelsen af dyret 
og observationsomstændighederne samt 
oplyserens forhåndskendskab til de dan
ske småpattedyrarter. Derigennem er usik
re observationer søgt frasorteret. 

Habitatkrav. - Vandspidsmusens krav til 
habitat er søgt klarlagt på flere måder. 

Der er foretaget fældefangster flere ste
der på Sjælland, på Amager, Møn, Falster 
og i Vestylland. 

Til disse fangster benyttedes ca. 100 
Ugglan-fælder til levendefangst af små
pattedyr. Fælderne var i alle tilfælde kun 
aktiverede i den mørke halvdel af døgnet 
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og eftersås hver 3.-4. time. Denne frem
gangsmåde anvendtes af hensyn til ønsket 
om at kunne genudsætte fangne spidsmus 
levende. Spidsmus dør oftest af sult ved 
fældeophold længere end 3-4 timer. Frem
gangsmåden er desværre yderst arbejds
krævende, således at resultatet som regel 
ikke står mål med anstrengelserne. 
Fangstindsatsen i habitatkravsundersøgel
sen udgør derfor ikke mere end ca. 850 fæl
dedøgn. Hvis man havde undersøgt 
smågnavere, som kan tåle langt længere 
fældeophold, ville en tilsvarende arbejds
indsats have resulteret i over 5000 fælde
døgn. 

Fælderne blev forsynet med høvlspåner, 
og som foder anvendtes melorm, havre
gryn og en gnaverblanding til kæledyr. 

Fælderne opsattes hovedsagelig ved 
vandkanten samt ca. 5 m fra denne. Et min
dre antal fælder opsattes endvidere ca. 10 
m fra vandkanten. Hvor det var muligt op
sattes fælder på flydende materiale 1-10 m 
fra vandkanten. Dette materiale kunne væ
re flydende træstykker eller f.eks. en lille 
platform af den forhåndenværende vege
tation. 

Ved opsætningen fik hver fældeposition 
en karakter for dækningsgraden. Karakte
ren går fra 1-5, hvor l er ringe dækning, 
svarende til en opstilling midt på en nyslå
et græsplæne, og 5 er god dækning, sva
rende til en opstilling i meget tæt græs- el
ler urtevegetation, som fuldstændig skju
ler fælden. Den dækning, som gav høje ka
rakterer, kunne lige så vel være kvas på 
kanten af et skovvandløb, som det kunne 
være tæt urtevegetation i lysåbne områder. 

Hovedparten af feltundersøgelserne ud
førtes på de statsejede arealer ved Suse
rupgård og Kongskiide Friluftsgård ved 
Tystrup Sø på Midtsjælland. Området er 
rigt på mange forskellige typer ferskvand, 
rindende såvel som stillestående, og da 
stedet ved fangster i september 1993 syntes 
at have en god bestand af vandspidsmus, 
udvalgtes det til de fleste af undersøgelser
ne af habitatkrav. Disse udførtes i maj, juli 
og september 1994 over 3 nætter hver 
gang. 

En anden måde at få oplysninger om ar-
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Fig. l. Udbredelseskort for vandspidsmus (Neomys fodiells) i Danmark baseret på et 10 km UTM-net. Trekan
ter= Fund til1899. Ruder= Fund fra 1900 til1979. Cirkler= Fund fra 1980 til1994. 

Map siwwing the known records of the water slll'ew (Neomys jodie11s) in Denmark based on a 10 km UTM-net. Triang
les = Records unti/ 1899. Diamonds = Records from 1900 lo 1979. Cireles = Records from 1980 lo 1994. 

tens habitatkrav, var via de oplysninger, 
som kom ind om fangne eller iagttagne 
dyr. 

Status. - Da der aldrig tidligere har været 
lavet undersøgelser af vandspidsmusen i 
Danmark, er det problematisk direkte at 
undersøge artens nuværende status i for
hold til tidligere. Der er derfor anvendt bå
de direkte og mere indirekte metoder. 

Som direkte metode anvendtes undersø
gelser af byttedyrsfordelingen i slørugle
gylp. 

Sløruglegylp blev indsamlet fra lokalite
ter hovedsagelig i det sydlige Jylland men 
også fra det øvrige Jylland samt fra Falster 
og Bornholm. Gylpbollerne dissekeredes i 
fugtig tilstand, og alle kranie- og underkæ
bedele frasorteredes og anvendtes til iden-

tifikation og kvantificering af byttedyrene. 
Sløruglegylp fra Bornholm dissekeredes af 
hensyn til mulige fund af vandspidsmus 
derfra, men anvendtes ikke i kvantificerin
gen, da heller ikke denne undersøgelse 
fandt tegn på vandspidsmusens tilstede
værelse på øen. 

Resultaterne fra denne undersøgelse 
sammenlignedes med ældre undersøgel
ser af sløruglens føde publiceret i 1901 
(Helms), 1936 (Barfod), 1948 (Lange) og 
1986 (Laursen & Sørensen), samt med 
upublicerede undersøgelser foretaget af 
Jørgen Terp Laursen fra 1969 til 1992 og af 
Annelise og Birger Jensen i 1983. 

Som indirekte metode anvendtes en op
tælling af ferske vådområder i 3 områder 
henholdsvis på Sydsjælland, Midtfyn og i 
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Midtjylland på generalstabens topografi
ske kort i målestok 1 :20.000 fra 1906-21 og 
Geodætisk Instituts kort i målestok 
1 :25.000 fra 1982-87. 

Vandhuller og småsøer optaltes. Endvi
dere opmåltes den samlede længde ikke 
rørlagte vandløb. For hvert isoleret vand
hul opmåltes den korteste strækning til et 
andet vandhul eller vandløb. 

RESULTATER 
Meddelelser om forekomst. - Der blev ind
samlet oplysninger, bedømt som sikre, om 
ialt 319 observationer af l eller flere vand
spidsmus. Observationerne er indført på et 
kort (fig. l) efter et 10 km UTM-net (Dan
mark 1 :750.000, Geodætisk Institut, udar
bejdet 1970, rettet 1981, referencenet lO km 
UTM-net). Disse observationer fordeler sig 
over det meste af landet, bortset fra Born
holm og flere af de mindre øer. Arten er 
dog registreret på Bjørnø, Avernakø og 
Agersø. Det er derfor muligt, at arten fin
des på flere småøer. 

Som det ses af figuren gælder denne for
deling både observationer før 1980 og ob
servationer fra 1980 og frem. Efter 1980 
mangler dog sikre oplysninger fra Lolland 

Fig. 2. Antal fangne (skraveret) og iagttagne 
vandspidsmus (Neomys fodiens) i vandet/ 
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ten og længere væk fra vand. 

Number of cnptured (shaded) mzd observed Ne
omys forliens in the waterlat the edge, up to 20111 
from the edge and further mvay from water. 
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og Falster. Da disse øer generelt synes at 
være dårligt undersøgte zoologisk, giver 
manglen på oplysninger ikke grundlag for 
at tro, at arten skulle være forsvundet. Og
så fra Mors mangler der sikre oplysninger 
efter 1980. De mange fund fra øen er fra 
midten af århundredet, hvor der gjordes en 
stor indsats for at registrere øens småpatte
dyr. Siden er der ikke foretaget indsamling 
af oplysninger, så heller ikke her synes der, 
at være basis for at tro på en uddøen. 

Habitatkmv. - I projektperioden registre
redes ialt 63 fangne vandspidsmus og 57 
iagttagne dyr. Som fangne dyr er medtaget 
dyr fanget i f.eks. småpattedyrfælder, læ
kattefælder, fangglas, smaltfælder og ru
ser. For disse 120 vandspidsmus fandtes 
oplysninger om såvel lokalitet som en grov 
angivelse af, hvor tæt på vandkanten dyret 
blev set l fanget. 

Der blev fanget 26 (41,3 %) vandspids
mus ved vandkanten eller ude i vandet, 20 
(31,7 %) i umiddelbar nærhed af vand (ind
til 20 meter fra vandkanten) og 17 (27 %) 
længere væk fra vand (fig. 2). 

Af de iagttagne dyr sås 53 (93 %) i vandet 
eller ved vandkanten. Dette resultat er dog 
svært at bruge til ret meget, da det er lettere 
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at få øje på samt identificere en vandspids
mus, når den svømmer. 

De vandområder, dyrene registreredes 
ved, deltes op i småvande (bække, grøfter, 
damme, småsøer, osv.) og større vande 
(åer, kanaler, søer), samt i stillestående 
vande, rindende vande eller grøfter l kana
ler. Grøfter l kanaler kan betragtes som en 
slags mellemting mellem rindende og stil
lestående vande, da de varierer både indi
viduelt og også ofte efter årstid eller endda 
efter ebbe/ flod. 

De 46 vandspidsmus fanget i, ved eller i 
umiddelbar nærhed af vand, fordelte sig 
med 35 (76,1 %) ved småvande og 11 (23,9 
%) ved større vande. For 55 iagttagne dyr i, 
ved eller nær vand var fordelingen 47 (85,5 
%) ved småvande og 8 (14,5 %) ved større 
vande (fig. 3). For de fangne dyr bør det 
måske bemærkes, at ved småvandene fan
gedes 23 (65,7 %) af dyrene ved vandkan
ten og 12 (34,3 %) indtil 20 m derfra, mens 
blot 3 (27,3 %) af de 11 ved de store vande 
fangedes ved vandkanten (fig. 3). 

Ser man på fordelingen mellem stillestå
ende vand, grøfter l kanaler og rindende 
vand for de 79 vandspidsmus registreret 
ved vandkanten, er der blandt de fangne 
dyr en lille overvægt ved det stillestående 
vand, mens der blandt de iagttagne dyr er 
overvægt ved det rindende vand (fig. 4). 
Ser man på de 79 dyr samlet udlignes for
skellen mellem det rindende og det stille
stående vand. Der kunne altså ikke påvises 
nogen præference for stillestående eller 
rindende vand. 

1994 syntes, ifølge mine egne fangster, at 
have været et år med lave bestande af flere 
af de arter småpattedyr, som træffes i det 
åbne land. Dette gjaldt især markmus og 
alle tre arter spidsmus. Det var derfor van
skeligt at opnå et tilstrækkeligt stort antal 
fangster af vandspidsmus til at sige ret me
get om vandspidsmusens habitatkrav. 
Endvidere førte oversvømmelser i septem
ber til at store dele af undersøgelsesområ
det ved Tystrup Sø oversvømmedes. 

I 1993 og 1994 gjorde jeg således ialt blot 
17 fangster af vandspidsmus. Alle 17 i fæl
der med en dækningsgrad på 4 eller 5. Den 
gennemsnitlige dækningsgrad for alle fæl-

der i områder, hvor der bevisligt var vand
spidmus, var på 3,4, mens gennemsnittet 
af dækningsgrader for fælder, som fange
de vandspidsmus var på 4,5. Den gennem
snitlige dækningsgrad for alle fælder er 
udregnet som summen af gennemsnittet af 
dækningsgrader for et delområde ganget 
med antallet af fældedøgn på det pågæl
dende delområde og endelig divideret 
med det samlede antal fælde døgn. 

De 17 vandspidsmus fangedes hovedsa
gelig i mere lysåbne områder, men det var 
også her, indsatsen var størst. Et enkelt dyr 
fangedes på den vegetationsfattige bred af 
et skovvandløb, men inde under en kvas
bunke, som delvis flød i vandkanten. 

5 fangster gjordes i fælder på flydende 
platforme i tæt vegetation af f.eks. siv, tag
rør, lysesiv, ell.lign. På selve bredden gjor
des 7 fangster og endelig 4 fangster ca. 5 m 
fra vandkanten. Da der også var overvægt 
af fælder på bredden, er det svært at ud
drage noget mere sikkert om artens even
tuelle præferencer af dette. Det viser dog, 
at arten færdes såvel ved vandkanten, som 
i vegetationen nogle meter fra bredden, 
samt ude i rørsump eller lignende. 

Status. - Vandspidsmusens andel af byt
tedyr fundet i sløruglegylp mellem 1896 og 
1994 fremgår af fig. 5. Af figuren kan ses en 
nedadgående tendens fra 4,3 % i 1896-1899 
til 0,3 % i 1993-1994. Højeste andel opnåe
des i 1926-1934 med 9,4 % (fig. 5). 

I samme periode er de tre spidsmusear
ters samlede andel af byttedyrene ligele
des faldet fra 38-56 % i perioden 1896-1942 
til 23-33 % i perioden 1969-1994. Derfor un

dersøgtes endvidere, hvor stor en andel af 
vandspidsmus + almindelig spidsmus, der 
udgjordes af vandspidsmus. Dette for at 
forsøge at bedømme om nedgangen i 
vandspidsmusens andel af det totale antal 
byttedyr skyldtes den almindelige ned
gang for spidsmusene, eller om der også 
var tale om en nedgang for vandspidsmus 
i forhold til almindelig spidsmus. Resulta
tet fremgår af fig. 6. Også her kunne en fal
dende tendens spores. 

I de tre områder på Sydsjælland, Midt
fyn og i Midljylland fandtes i 1906-21 515 
vandhuller eller småsøer. I 1982-87 var tal-

11 



let faldet til 178. Det er en reduktion i antal
let af vandhuller og småsøer på 65,4 %. 
Samtidig er længden af ikke rørlagte vand
løb faldet fra 104 km i 1906-21 til 55 km i 
1982-87, en reduktion på 47,1 %. Dette på 
trods af meget små ændringer i det valgte 
midtjyske område (syd for Salten Langsø). 

Samtidig steg den gennemsnitlige læng
de fra et givet isoleret vandhul (dvs. uden 
til- og afløb markeret på kortene) til nær
meste andet vandhul/ vandløb fra 79 m til 
127 m, en forøgelse på 60.8 %. Forøgelsen 
var størst på Sydsjælland (188 %) og 
mindst på Fyn (32 % ). Dette skyldes formo
dentlig en mere klumpet fordeling af 
vandhullerne på Fyn. 

DISKUSSION 
De ældste danske vandspidsmusefund 
stammer fra 2 bopladsfund fra Ertebølle
kulturen og kan dateres til ca. 5000 år før 
Kristi fødsel (Aaris-Sørensen & Nord An
dreasen in press ). Arten er dog formodent
lig indvandret endnu tidligere. Både al
mindelig spidsmus (Sorex araneus) og 
dværgspidsmus (S. minutus) er fundet i 
senglaciale aflejringer ved Nørre Lyngby 
(Aaris-Sørensen pers.medd.). Da disse tre 
arter i dag har en meget ensartet udbredel
se, særlig mod nord og øst, samme binding 
til højere liggende, fugtige egne mod syd, 
samme præference for tæt bunddække 
(Hutterer 1990; Hauser et al. 1990; Spitzen
berger 1990), og derudover ofte findes side 
om side, synes det ikke utænkeligt, at de 
kan have haft en nogenlunde samtidig ind
vandring til Danmark. 

Da Bornholm mellem 9700 og 9000 år før 
nu blev en ø (Aaris-Sørensen 1988), havde 
vandspidsmusen altså måske i et halvt til 
halvandet årtusinde været medlem af den 
danske pattedyrfauna. Da arten i dag øjen
synlig ikke findes på Bornholm, kan den 
altså være uddød her i mellemtiden. 

Vandspidsmusen er registreret i alle 
landsdele indenfor de sidste 15 år ligesom 
den også er registreret i alle landsdele mel
lem 1830 og 1900. Udbredelsen må derfor 
anses for at være uændret og at omfatte he
le landet bortset fra en række, hovedsage
lig mindre, områder. 
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Analysen af de 63 fangne vandspids
mus, der kom oplysninger om i projektpe
rioden, viste en overvægt af fangster i van
det l ved bredden eller mindre end 20 m fra 
denne. Fangstindsatsen i og ved vand er 
dog langt fra sammenlignelig med indsat
sen mere end 20 meter fra vandet. De fleste 
småpattedyrundersøgelser i Danmark har 
drejet sig om arter uden nogen særlig til
knytning til vand, og fælderne har derfor 
oftest været sat noget fra bredden, da de 
brednære områder oftest er vanskeligere 
tilgængelige pga. f.eks. stejle, glatte brin
ker og sumpet grund. Måler man derfor 
antallet af fangster i forhold til indsatsen 
på stedet, vil forskellen mellem fangsterne 
ved/ i vand og længere fra dette øges og 
vandspidsmusens tilknytning til vandet 
gøres tydeligere. 

Vandspidsmus anses almindeligvis for 
hovedsagelig at findes i bredområderne 
ved både flydende og stillestående vand 
(Barrett-Hamilton 1910; Cantoni 1993; 
Hanski & Kaikusalo 1989; Melchior 1830; 
Solheim 1990; Spitzenberger 1990; Tauher 
1878-1892), og undersøgelser af f.eks. 
vandspidsmusens fødevalg, adfærd, po
pulationsdynamik og sociale organisation 
er alle udført ved bække eller vandhuller 
af forskellig art (Buchalczyk & Pucek 1963; 
Churchfield 1984; Lardet & Vogel 1985; 
Richter 1953; Schloeth 1980; Weissenberger 
et al. 1983). Arten synes at være forholdsvis 
mobil, og vandspidsmus registreres nu og 
da langt fra vand. Shillito (1963) viste, at 14 
vandspidsmus, som fulgtes en sommer i 
en skov langt fra vand i England, var dyr 
på vandring. 

Flere undersøgelser viser, at arten har et 
aflangt aktivitetsområde, som hovedsage
lig dækker bredden og en del af vandfla
den (Bemmel & Voesenek 1984; Cantoni 
1993; Illing et al. 1981; Lardet 1988). Både 
Cantoni (1993) og Lardet (1988) viste dog, 
at vandspidsmus, trods tilknytningen til 
bredden, ofte bevæger sig op til 5-20 m fra 
denne f.eks. på fourageringstogter, hvad 
mine egne fangster, omend fåtallige, synes 
at bekræfte, da 4 ud af de 17 fangster gjor
des ca. 5 m fra vandkanten. 

Både de fangne og iagttagne vandspids-
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Fig. 3. Antal fangne (skraveret) og iagttagne vandspidsmus (Neomys fodiens) ved småvande (bække, grøfter, 
damme, småsøer osv.) og større vande (åer, kanaler, søer osv.) henholdsvis i vandet/O-l m fra vandkanten 
og 1-20 m fra vandkanten. 

Number of captured (shaded) and observed Neomys fodiens at smaller bodies ofwater (brooks, ditches, pond s, smal/ la
kes, etc.) and /m·ger bodies of water (rivers, channe/s, /akes, etc.) in the water/0-lm from the edge and 1-20 111 from the 
edge respectively. 

mus viste en præference for småvande, 
med henholdsvis ca. 76 % og 85 % registre
ret der, men uden at synes at foretrække 
hverken stillestående eller rindende vand 
mere end andet. Ved småvandene var der 
flere fangne dyr ved kanten/ i vandet end 
1-20 m fra denne. Tendensen var modsat 
ved de større vande. Dette kunne skyldes, 
at de mere eksponerede bredder ved de sø
er og åer sjældnere end tilfældet er for små
vandene byder på egnede fourageringsfor-

hold for vandspidsmus. De dyr som fanges 
der vil så snarere befinde sig lidt væk fra 
bredden og måske endda være dyr på van
dring. Oplysningerne på fangsterne er des
værre ikke detaljerede nok, til at bedømme 
om de dyr, som er fanget ved bredden, er 
fanget ved de mindre eksponerede dele af 
denne. Det drejer sig dog om blot 11 fangne 
dyr ved de større vande, så ovenstående 
bør tages med forbehold. 

I den udenlandske litteratur er oplysnin-
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gerne om præferencer for bestemte størrel
ser eller typer ferske vande sparsomme. 
Spitzenberger (1990) skriver, at vandspids
musen ikke forekommer ved de mellemste 
og nedre løb af store floder, og Hanski & 
Kaikusalo (1989) skriver, at vandspidsmu
sen i Finland er den mest ekstreme specia
list blandt spidsmusene og hovedsagelig 
lever i umiddelbar nærhed af små vandle
gemer. Derudover er samtlige undersøgel
ser af bestande af vandspidsmus ved vand 
udført ved bække og vandhuller af forskel
lig slags (Bemmel & Voesenek 1984; Bu
chalczyk & Pucek 1963; Cantoni 1993; 
Churchfield 1984; Illing et al. 1981; Lardet 
1988; Lardet & Vogel 1985; Schloeth 1980; 
Weissenberger et al. 1983). 

Vandspidsmusens krav til dækning i fel
ten er mig bekendt ikke tidligere under
søgt. Denne undersøgelses påvisning af 

antal 
dyr � 

20 

� ,-
15 

..-=c 

10 � 
,."-� 

l� 
iF!= --

·� 

' l� 
5 

�rl. 
;r' l' 

s t lilestaende grøft/ rmdende 
kanal 

Fig. 4. Antal vandspidsmus (Neomys fodiens) fanget 
(skraveret) og iagttaget i vandet/ ved vandkanten 
af stillestående vande, kanaler f grøfter og rindende 
vande. 

Number af captured (shaded) and observed Ne0111ys fodi
ens in the water/at the edge af rlllming waters (right), 
clwnnelslditches (middle) and standing waters (Iejf). 
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vandspidsmusens præference for fælder 
placeret i god eller over middel dæknings
grad falder dog fint i tråd med tyske labo
ratorieundersøgelsers påvisning af præfe
rence for stejle, strukturrige bredder 
(Schri:ipfer 1985b ). Strukturrigdommen 
skabtes ved at tilføre bredderne f.eks. træ/ 
kvas, planter og forskellige former for hul
ninger. Denne strukturrigdom vil også gi
ve vandspidsmusen bedre dækningsmu
ligheder. Schri:ipfer (1983) fandt ved labo
ratorieundersøgelser, at vandspidsmus 
udelukkende fortærede deres bytte i hul
rum eller nicher på bredden. Han observe
rede også at vandspidsmusene passerede 
åbne dele af bredden i højt tempo, mens 
adfærd forbundet med større risiko, som 
f.eks. fødesøgning, kun udførtes, hvor der 
var rigeligt med hulrum og nicher på bred
den. Weissenberger et al. (1983) skriver li
geledes, at vandspidsmusen ved den af 
dem undersøgte bæk foretrak stejle bred
der med sammenfiltrede rødder og masser 
af hulninger eller flade bredder med rig ur
tevegetation. Cantoni (1993) hævder, at 
vandspidsmus hovedsagelig findes langs 
vandløb, søer og damme med tæt vegetati
on på bredderne, og Solheim (1990) næv
ner sumpede skove, fugtige enge og høj ur
tevegetation langs elve som de mest attrak
tive levesteder for vandspidsmus. 

Schri:ipfer (1985b) mener, at vandspids
musen kun vil kunne findes ved vand med 
stejle, strukturrige bredder, eller hvis bred
derne er flade, da kun hvis der er hænge
dynd, så vandspidsmusen ved kanten af 
dette kan dykke direkte ud i lidt dybere 
vand. Wolk (1976) har dog påvist at vand
spidsmusen kan fouragere fra flydende 
træstykker inde i drænrør, og Churchfield 
(1984) har registreret arten ude i kommer
cielle brøndkarse bassiner. Denne undersø
gelse viser, at vandspidsmusen også fær
des ude i rørsumpe eller lignende, som står 
under vand, og hvor den kan fanges på na
turlige eller menneskeskabte flydende 
platforme op til i hvert fald 5 m fra vand
kanten. I alle disse tre tilfælde kan vand
spidsmusen dykke direkte ud fra og tilba
ge til et godt dækket udgangspunkt. Man 
kan altså formode, at arten vil kunne fin-
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Fig. 5. Vandspidsmusens (NeoiiiYS fodiens) andel af det totale antal byttedyr i en række undersøgelser af 
sløruglegylp fra Danmark 1896-1994. 
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des ved et hvert vandhul eller mindre 
vandløb uanset breddens stejlhed, hvis der 
er en eller anden form for tørt sted, flyden
de eller på bredden, med god dækning og 
med direkte adgang til lidt dybere vand. 

Hvor vandspidsmusens hyppighed om
tales, anses den generelt for at være en få
tallig art, ofte med en noget lokal udbre
delse (Churchfield 1985; Saint-Girans & 
Martin 1973; Solheim 1989; Stein 1975}, 
men deciderede bestandsundersøgelser 
gennem tiden findes ikke. Delmee (1985) 
konkluderede på grundlag af slørugle
gylpsundersøgelser fra 1940 til 1984, at 
vandspidsmusen var gået tilbage i et om
råde i Belgien. Gylpundersøgelserne byg
gede dog på meget små byttedyrantal 
(256-547). Schropfer (1985a) betegner 
vandspidsmusen som truet og angiver 
menneskelige påvirkninger af leveområ
derne som årsag. 

Denne undersøgelses sammenligninger 
af både ældre og helt nye sløruglegylpsun
dersøgelser viser ligesom hos Delmee 
(1985) en tilbagegang for vandspidsmu
sen. Den bygger på et noget større materi
ale og burde således give et mere pålideligt 

resultat (fig. 5). Selve det at bruge slørugle
gylp til at påvise bestandsændringer for 
uglens byttedyr, har dog nogle indbygge
de usikkerheder. Sløruglen lever hovedsa
gelig af småpattedyr; den er generalist og 
præderer ikke selektivt på bestemte arter 
(Mikkala 1983). Fordelingen af byttedyr i 
uglens gylp må altså forventes at afspejle 
byttedyrfordelingen i dens jagtornråde. 
Denne fordeling varierer dog ofte fra jagt
område til jagtområde. Andelen af vand
spidsmus kan afhænge af såvel op- og ned
gange i bestanden, som af mængden af go
de vandspidsmusebiotoper i uglens jagt
område. Det ville altså være muligt, at få 
meget forskellige vandspidsmuseandele 
fra undersøgelse til undersøgelse, selv ved 
uændret bestandstæthed, afhængig af kva
liteten af de undersøgte uglers jagtområ
der. Denne usikkerhed kunne man komme 
til livs ved at bruge de samme lokaliteter i 
sammenligningen årene imellem. Dette 
har dog desværre ikke været muligt. 

Et mere indirekte indicium for en ned
gang i bestanden i løbet af dette århundre
de fås ved at kigge på vandspidsmusens 
leveområder. 
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Denne undersøgelse konkluderer, at 
vandspidsmusen foretrækker mindre fer
ske vandområder, hvor den hovedsagelig 
færdes på, ud for og indtil 20 m ovenfor 
bredder med godt dække i form af f.eks. 
vegetation, kvas ell. lign. Resultaterne af 
sammenligningen af kort fra hhv. 1906-21 
og 1982-87 viste en tilbagegang i antallet af 
denne type vandområder på 47-65 %. 

Et lignende resultat opnåedes i Århus 
Kommune, hvor der skete en 75 % redukti
on i arealet af vandhuller, moser og søer fra 
1900 til 1980 (Skriver 1981). Fra 1978-1980 
undersøgtes i Vejle Amt 436 vandhuller, 
som var markeret på 1 :25.000 kort i 1970. 
Af disse var 44 % uberørte, 39 % truet af 
ødelæggelse og 17 % var ødelagte (Jørgen
sen 1980). Også vand- og vandløbskvalite-

16 

ten er  i denne periode forringet væsentligt 
(Jensen & Jensen 1980). 

Det må formodes, at vandspidsmusen, 
som følge af dette fald i antallet/ arealet af 
tilgængelige leveområder og den forringe
de kvalitet af mange af de tilbageværende, 
er gået tilbage. 

På grund af destruktionen af 1/ 2-2/ 3 af 
de ferske vandområder er den gennem
snitlige afstand fra et givet vandområde til 
nærmeste andet vandområde steget med 
188 %. Dette betyder, at det enkelte vand
område er blevet mere isoleret. 

Særlig i foråret, hvor bestandene er små 
løber pletvist forekommende populationer 
af småpattedyr en risiko for at uddø, og 
små, mere isolerede, populationer har stør
re chance for at uddø end større populatio-
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ner (Apeldoorn et al. 1991; Kozakiewicz 
1993). Derfor er individers vandringer 
mellem de enkelte pletvist forekommende 
habitater en nødvendighed for at sikre ar
tens eksistens i et heterogent landskab (Ko
zakiewicz 1993). Kvaliteten af de enkelte 
pletvist forekommende ha bi tater er også af 
betydning. Jo højere kvalitet, jo større be
stand og jo mindre fluktuationer i antallet 
(Apeldoorn et al. 1991 ). 

Den øgede afstand mellem vandområ
derne og deres forringede kvalitet må for
modes at kunne have en negativ effekt på 
vandspidsmusens evne til at rekolonisere 
vandområder, hvor bestanden er uddød, 
og derfor måske på bestanden som helhed. 
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En notits om Haslund Krats overgang til skov 

Eiler Worsøe 
Lundbergvej 2, Værum 

89 00 Randers 

A note on Haslund Skov and its transition from scrub to fores t. 
The earliest economic map of the village of Værum, drawn in 1782, and the papers from an old 
lawsuit are discussed. This material part! y explains the o ri gin o f the present vegetation in Haslund 
Skov. 

Endnu i 1818 var størstedelen af Bidstrup 
Gods' skove ikke indhegnede og benytte
des af fæsterne til græsning. En af disse 
skove var nutidens Haslund Skov, der den
gang ikke var for skov at regne, men "kuns 
små krat". I nutiden er Haslund Skov -
bortset fra de nåletræsplantede dele - en 
meget smuk løvskov med en artsrig flora. 
Siden jeg i 1971 skrev om skovens flora 
(Worsøe 1971), er skoven tilmed blevet fre
det ved kendelse i 1979, således at de mest 
værdifulde dele skal drives med løvtræ og 
plukhugst Resultatet af denne driftsform 
har gennem 15 år vist sin fortræffelighed. 

Først nu er jeg kommet i besiddelse af 
noget materiale til at udrede den oprinde
lige brug og de senere ændringer, der i lø
bet af 1800-årene til sidst førte fra Haslund 
Krat til nutidens Haslund Skov. 

DET ÆLDSTE KORT 
FORTÆLLER OM LANDSKABET 
De første præcise oplysninger om Haslund 
Skovs område hidrører fra det ældste ma
trikelkort, original I fra 1782 (fig. 1) .  Her 
ses området sammen med den øvrige del 
af sognet og ejerlaget Værum gengivet af 
den kongelige "Land Inspecteur Johan 
Friederich Wesenberg". 

Området ligger i hovedsagen i et med 
Værums indmarker. De er påfaldende højt 
boniteret. Omkring byen mod vest til nuti
dens Værum Skov (dvs. den del af Frisen
vold Skov, som ligger øst for bækken), 
mod syd til fædriften med Bjerre Skov 
samt langt østpå mod Haslund holder bo
niteringerne fra 16 til 20, som er det hyp
pigste. Det er højt, når man betænker, at 
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det højeste er 24. I nærheden af Haslund 
Skovs område falder de gradvist til 6-7 for 
inde i skovens område at variere fra 13 ned 
til 3 eller endda 1 1  l 2. 

Skovområdet er signeret ret varierende. 
Der er en smule meget spredt overskov, 
skov af Eg og Bøg, vist med "store træer". 
Ind mellem dem er der en del "meget små 
træer", der tydeligt adskiller sig fra den 
normale underskovssignatur i sognets øv
rige skove eller skovhaver. Endelig er der 
vist større træløse arealer med vådbunds
signatur. Hele skovens sydende er vist som 
sognets skovhaver med "middelstore træ
er", der dog står lidt længere fra hinanden 
end i de øvrige småskove. Mod syd i "høj
skoven" ses et hus med have, mod nord
vest er på kortet angivet et stykke gærde, 
som er tilkommet ved udskiftningen. Inde 
i skoven er antydet nogle grænser, tilsyne
ladende for forskellig brug af de forskelli
ge dele, og med varierende bonitering. I 
vådbunden viser spredte træer af ube
stemmelig størrelse, at dette areal er høeng 
eller gærdselsskov, måske begge dele. I 
modsætning til byens gårde er skovens 
område endnu ikke udskiftet. Hen over 
Haslund Skovs nordlige del og markerne 
vest herfor er påført kortet "Ommestrup 
Jorder" efter en landsby nedlagt mellem 
1660 og 1688. 

Af V æ rums øvrige skove har fædriften, 
nutidens "Felten" med "Bjerre Skov" en sig
natur, der minder meget om den i den 
nordlige halvdel af Haslund Skov. Skove
ne i byens marker mellem Haslund Skov 
og Værum er alene signeret med små træ
er, hvilket vil sige normal underskov dre-
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Fig. l. Udsnit af ældste matrikelkort over Værum by fra 1782. Kortet bærer betegnelsen Original I og findes 
på Kort- og Matrikelstyreisens Arkiv i København. 

Kortudsnittets midterste del er signeret som overskov, det vil sige skov af Eg og/ eller Bøg. Denne skov 
er anført meget lysåben. Kortets sydlige del er signeret som underskov, hvilket vil sige al anden skov end 
ovennævnte. Underskov blev normalt drevet med stævning: nedskæring med jævne mellemrum på f.eks. 
20 år. Kortets nordlige del er signeret som høeng, dog med nogen underskov. Bevarede træer fortæller, at 
underskoven mod syd bestod af Rød El som nu. Karakteren af overskoven svarer nogenlunde til den, man 
kan finde i Haslund bys del af skoven i nutiden. Denne del ses ikke på kortet. 
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Aetnen spicntn (Druemunke) 
Allemalle hepnticn (Blå Anemone) 
Gagen spntlrncen (Hylster-Gulds�erne) 
Hordely1111ts europneus (Skovbyg) 
Pon nemornlis (Lund-Rapgræs) 
Primula elntior (Fladkravet Kodriver) 
P. vttlgnris (Storblomstret Kodriver) 
Vicin sylvalien (Skov-Vikke) - forsvundet? 
Viola mirnbilis (Forskelligblornstret Viol) 

Tabe\ 1 .  Eksempler på lysyndende urter i Haslund Skov. 

vet med stævning. Det samme gælder præ
stegårdens skov, der ligger et stykke nord 
og nordvest for Haslund Skov. Endelig er 
nutidens Værum Skov langs ejerlagsgræn
sen mod vest forsynet med normal skov
signatur: lige dele store og små træer. Af 
signaturerne kan man nok tillade sig at 
slutte, at Bjerre Skov er en hårdt græsset 
stævningsskov med nogle overstandere. 
De to underskove er nok gærdselsskove, 
måske med høeng og til tider græsning. 
Værum Skov er formentlig afgræsset i de 
år, hvor den mark, der ligger i et med sko
ven, hviler og derfor også afgræsses. 

EN RETSSAG FORTÆLLER 
OM SKOVTILSTANDEN 
Det, Bidstrup Gods ejede i forbindelse med 
Haslund Skov, var herlighedsretten, det vil 
sige jagten og retten til overskovens træer. 
Godset ejede skoven, fordi det ejede gårde 
i Værum. Til gengæld havde fæstebønder
ne på de gårde græsnings- og høsletrettig
heder i Haslund Skov og forøvrigt også 
ved Lilleåen nær selve godset 10 km borte. 

Haslund Skov var på den tid lavt krat på 
ret god bund. Det blev ikke betragtet som 
skov, fordi træerne stod så spredt - det var 
nemlig kriteriet. Skovens træer trivedes 
trods kreaturgræsningen. Derfor ville 
godsejeren helst ikke ofre penge på ind
fredning i form af hegn. Dertil kom, at bøn
derne efter hans mening ikke kunne und
være græsningen, så skulle de i hvert fald 
have haft erstatnings græsning, græsnings
vederlag, andetsteds i stedet for skovom
rådets 40 tønder land. I forbindelse med 
debatten om skovens indfredning får man 
forskellige oplysninger om dens tilstand. 

Når skoven i 1819 mest havde karakter 
af krat, skyldtes det, at godsets forrige ejer 
i 1790 havde ladet overskov omhugge for 
fode. Imidlertid var yngre træer 1819 vok
set op over kreaturernes bidehøjde, hvor
ved de var i sikkerhed. Hovedparten af 
træerne var Eg omkring 30-40 år gammel 
samt en del Bøg. Mange af træerne var i 
1820 14 m høje. Nu mente myndighederne, 
at det ikke var nok, at de stående træer var 
nået op i sikkerhed, ny opvækst skulle og
så sikres med henblik på skovens fortsatte 
eksistens. Desuden var skoven fuld af åbne 
pladser eller "plainer", der kun ville kunne 
blive til skov ved såning eller plantning. 
Derved var der det problem, at Værums 
bønder anvendte disse pladser til "sæde
land". På andre tider gik deres dyr løse i 
området. I nogle af de åbne områder ryd
dede man buske for at kunne bjerge hø -
det vil altså sige, at der var løvengsdrift i 
skoven. Der var også gærdselsskov, hvis 
frodighed bidrog meget til "ædlere træers 
hyppige og gode fremvækst til en skov, der 
ganske vist ikke er sluttet og skøn som 
Laurbjerg Skov, men dog i det hele upåkla
gelig". 

En medvirkende årsag til skovens trivsel 
var, at godsejeren havde ansat en skovfo
ged, som havde fået en tjenestebolig inde i 
skoven. Det må være hans hus og have, 
man kan se sydpå i skoven på 1782-kortet. 
Her kan man også se noget mark, der må 
antages at være hans tjenestejord. Det op
lyses ikke, hvorledes skovfogeden gavne
de skoven på afgørende måde. Hans tjene
stejord var af bonitet 13. 

FORTIDENS SPOR I NUTIDENS SKOV 
Det er nærliggende at kigge efter sporene 
af 1820-skoven og hvad, der knyttede sig 
til den. I hele den del af skoven, der lå på 
V ærums grund er der en meget høj Eg, der 
kan formodes at stamme fra tiden lige før 
1800. Alle andre træer er blevet udskiftede 
gennem den plukhugst, der i meget lang 
tid var det normale i bondeskov også efter 
udskiftningen, i Haslunds del af nutidens 
skov, som helt falder uden for vort område, 
men som engang nok var typisk for det. 
Det er nogle gamle Ege med kort, tyk s tam-
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me og stor krone. De er tydeligt nok vokset 
op i en græsgang i lysåbne omgivelser. He
le skovens sydspids er fortsat ellesump på 
meget våd bund og med spor af tidligere 
stævning. Her må have været høeng og 
gærdselsskov. Af Bøgene er næppe nogen 
over 100 år. Bundfloraen i skoven er nok et 
bedre minde om fortiden med sine mange 
lyskrævende arter, der samtidigt er af den 
slags, som man kun finder i områder med 
permanent skov (tabel l). Det er nemlig ar
ter, som kun kan hævde sig i konkurrencen 
i træernes halvskygge. 

Af jordfaste minder er der ikke meget. 
Skovfogedhusets tomt har jeg ikke kunnet 
finde, men dog en pløjekant af skovfoge
dens tjenestejord. Af et udskiftningsdige i 
skovens vestligste del kan man ane kontu
rerne og nogle mangestammede Aske, der 
åbenbart har vokset på det. Men skovens 
bække løber som førhen uforstyrret i deres 
naturlige lejer. 

Af ejerlagets øvrige skove er Bjerre Skov 
bevaret som græsningsskov med stæv
ning. Den er fredet og plejes nu som en-

22 

gang med stævning. Værum Skov findes 
ligeledes delt på mange ejere. Derimod er 
de to skovhaver næsten borte. Der er en lil
le rest mellem Haslund Skov og Værum, 
og der står nogle gamle Ege omkring en 
kilde i resterne af præstegårdens skovha
ve. Men man aner denne haves karakter 
gennem navnet på en der placeret udflyt
tergård: Hesselholt. 

Godsejeren slap for at indhegne Has
lund Skov for sin egen levetid, hvilket vil 
sige til 1842. 
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Børste-Høgeskæg (Crepis setosa Haller f. ) 
forekomst og status i Danmark 

Hernik Ærenlund Pedersen 
Fåborggade 21, 2. tv. 

8000 Århus C 

The occurrence of Bristly Hawk's-Beard (Crepis setosa Haller f.) in Denmark 
Crepis setosa (fig. l) was found for the firs t time in Denmark in 1866 w hen it was discovered in at Ie
as t 16 stations in Funen, Zealand, and Bornholm. La ter on this species has appeared in other parts 
of the country as well (fig. 2), but it occurs only sporadically, and the frequency of records of the 
plant has decreased dramatically over the years (tab le l, fig. 2). 

In Denmark C rep is se los a is known only as a non-naturalized anthropochorous plant. Traditional
ly it was unintentionally imported with seeds of clover, grasses, and lucerne from Central Europe, 
and was growing as an agricultural weed. During this century, however, i t seems to have disappe
ared completely from the arable land. Since the last finds in cultivated fields in 1951 Crepis selosa has 
been encountered only as an occasional alien in more or Jess disturbed habitats. 

The main threats against Crepis selosa and other alien weeds are discussed - as are the interests of 
maintaining these species in the Danish flora. 

"Af Mark-Ukrudsplanter er et ikke lidet An
tal indført med fremmed Sædefrø, og deraf 
mange med rimelig Udsigt til at vedlige
holde og udbrede sig. I Græs- og Kløver
marker vise sig aarlig og i stedse stigende 
Mængde, efterhaanden som Forskrivning 
af fremmed Frø tager til, Arter, der for en 
Menneskealder siden aldeles ikke eller 
kun paa et enkelt Sted vare fundne i Dan
mark." Således skrev Lange (1878: 69) og 
anførte som eksempler på ekspanderende 
arter af anthropochort markukrudt Farve
Gåseurt (Anthemis tinctoria), Alm. Guld
havre (Trisetum Jlavescens), Børste-Høge
skæg (Crepis setosa), Gaffel-Limurt (Sile11e 
dichotoma) og Kløver-Silke (Cuscuta epi
thymum ssp. trifolii) m.fl. Ingen af disse ar
ter er længere under udbredelse i Dan
mark; tvært imod har de - såvel som man
ge andre adventive markukrudtsarter -
været i kraftig tilbagegang gennem årtier. 

Skønt det efterhånden er velkendt, at 
agerlandets indslæbte flora er blevet forar
met i trit med, at frørensning og dyrk
ningsmetoder er blevet effektiviseret, er 
den detaljerede situation for de enkelte ar
ter stadig utilstrækkeligt kendt. Nedenfor 
gennemgåes de kronologiske forandringer 
i udbredelsen af Børste-Høgeskæg (fig. l) i 
Danmark. Jeg håber, at denne undersøgel-
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se vil tjene som inspiration for andre forfat
tere til at beskæftige sig med nogle af de 
øvrige anthropochore markukrudtsarter i 
Danmark. 

Oplysninger om den globale udbredelse 
af Børste-Høgeskæg blev sammenfattet af 
A. Pedersen (1961: 215). Arten, som er 
therofyt, er hjemmehørende i Syd- og Syd
østeuropa samt i den nære Orient. Den er 
siden 1700-tallet indslæbt til Nord- og Mel
lemeuropa, hvor den findes naturaliseret 
indtil Centralrusland, Ungarn, Nedre 
Østrig og Ticino samt i Sydtyskland og i 
Sydfrankrig. Arten er desuden fundet ad
ventiv i USA, Argentina og New Zealand. 

METODE 
Som grundlag for diskussionen om krono
logiske forandringer i forekomsten af Bør
ste-Høgeskæg i Danmark er artens danske 
udbredelse blevet kortlagt og de enkelte 
fund dateret ved hjælp af følgende kilde
materiale: 
l .  Herbariemateriale deponeret i: Dansk 

Herbarium (C), ajourført til den 28. ok
tober 1994; Herbarium Jutlandicum 
(AAU), ajourført til den 24. april 1995; 
Den Kongelige Veterinær- og Landbo
højskoles Herbarium, ajourført til den 
19. april 1995; og det danske herbarium 
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på Botanisk Laboratorium i København, 
ajourført til den 19. april 1995. 

2.  Litterære angivelser, ajourført til den 28. 
april 1995. 

3. TBU-arkivet på Botanisk Museum i Kø
benhavn, ajourført til den 28. oktober 
1994. 

4. Forfatterens upublicerede feltnoter, 
ajourført til den 28. april 1995. 

Gennemgangen af disse kilder har resulte
ret i en tilsigtet komplet liste over danske 
fund af planten. På baggrund af denne liste 
er der udfærdiget et udbredelseskort (fig. 
2) samt en komprimeret skriftlig oversigt 
over forekomsterne (tabel 1). Ovennævnte 
kilder har desuden bidraget med oplysnin
ger om, fra hvilke biotoptyper arten er 
kendt i Danmark. 

UDBREDELSE OG 
HYPPIGHED I DANMARK 
Børste-Høgeskæg er i Danmark kun kendt 
som en ubestandig og aldrig naturaliseret 
adventiv art, der oftest er fundet i markaf
grøder fra forurenede frø blandinger. 

Der er uenighed om, hvornår arten før
ste gang blev fundet i Danmark. I sin 
"Oversigt over de i nyere Tid til Danmark 
indvandrede Planter med særligt Hensyn 
til Tiden for deres Indvandring" angav 
Lange (1896: 262), at den første gang blev 
set her i landet i 1866. Jessen & Lind (1922-
1923: 267) anfører ligeledes 1866 som året 
for artens første optræden i Danmark - en 
datering, som tilsyneladende var alminde
ligt accepteret på den tid. I TBU-afhandlin
gen om kurvblomstfamilien skriver A. Pe
dersen (1961: 215) imidlertid: "I Danmark 
er den kendt fra ca. 65 fund fra kløver-, 
græs- og lucernemarker med første fund 
1838 (Drejer), . . .  " Denne datering accepte
res af Løjtnant & Worsøe (1977: 241; 1993: 
139). Alligevel er jeg ikke stødt på nogen 
indsamling af Børste-Høgeskæg foretaget 
af Drejer; og jeg har heller ikke blandt Dre
jers publikationer kunnet finde nogen om
tale af arten. Jeg er derfor tilbøjelig til at an
erkende 1866 som året for plantens første 
optræden i Danmark. I dette år blev Bør
ste-Høgeskæg fundet på Fyn, Sjælland og 
Bornholm. Siden hen er den desuden regi-

24 

Fig. l. Børste-Høgeskæg (Crepis setosn) tegnet efter 
presset materiale. I frisk tilstand er kurvene mere 
kegleformede og de ydre kurvblade mere stritten
de. Indsat målestok = 1,0 cm. - Del.: H. Æ. P. 



s treret i Jylland og på Samsø samt på Lol
land, Falster, Møn og Bornholm; men 
langt de fleste fund er fra Fyn og Sjælland 
(tabel 1, fig. 2). 

Da arten i 1866 optrådte i Danmark for 
første gang, blev den fundet på mindst 16, 
måske op til 20 lokaliteter (tabel 1) .  Den 
blev efterfølgende rapporteret årligt, frem 
til i hvert fald 1874. Efter omtrent dette 
tidspunkt blev artens danske optræden 
mere sporadisk med forekomster i op til ca. 
8 på hinanden følgende år - men med disse 
perioder adskilt ved fravær på indtil ca. 18 
år. Efter 1867 kendes ikke med sikkerhed et 
eneste eksempel på, at Børste-Høgeskæg 
har vist sig på mere end tre danske lokali
teter det samme år. Der er dog et mindre 
antal forekomster, som ikke har kunnet da
teres præcist (tabel 1). 

På udbredelseskortet (fig. 2) er der med 
signaturerne skelnet mellem forekomster 
fra tre tidsperioder: 1866-1899 (34 år), 1900-
1951 (52 år), 1952-1994 (43 år). Denne ind
deling begrundes nedenfor. Hvis antallet 

Fig. 2. Hidtil kendte findesteder for 
Børste-Høgeskæg (Crepis setosn) i Dan
mark. Kortet er baseret på oplysninger
ne i tabel l. - Åben cirkel: fund 1866-
1899; stjerne: fund 1900-1951; udfyldt 
cirkel: fund 1952-1994. 

af lokaliteter (hhv. 36, 19 og 5) for Børste
Høgeskæg i hver af perioderne divideres 
med periodernes respektive længde (antal 
år), ser man, at arten er blevet fundet på et 
dalende gennemsnitligt antal lokaliteter 
pr. år, nemlig 1,06 fra 1866-1899; 0,37 fra 
1900-1951 og 0,12 fra 1952-1994. Det står 
således klart, at Børste-Høgeskæg har væ
ret i kraftig tilbagegang i Danmark - forstå
et på den måde, at den er blevet stadigt 
sjældnere indslæb t. 

FOREKOMSTER I 1800-TALLET 
I forrige århundrede optrådte Børste
Høgeskæg i Danmark tilsyneladende kun 
som markukrudt Lange (1867: 48) skriver, 
at den vokser i kløver- og græsmarker, ofte 
i selskab med Vingekurv (Helmintlwtheca 
echioides), og at den sandsynligvis er ind
slæbt med frø af Kløver (Trifolium spp.)  el
ler Italiensk Rajgræs (Lolium multiflorum). 
Mortensen (1868: 265; 1872: 29) anfører til
svarende, at Børste-Høgeskæg i Nordsjæl
land formodentlig er indslæbt med "schle-
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TBU Lokalitet Første fund - Seneste TBU Lokalitet Første fund - Seneste 
di- med kilde- fund med di- med kilde- fund med 
strikt angivelse kildeang. strikt angivelse kildeang. 

1 1  Hadsund 1 890 Skårup 1 866 
(Herb. C) (Herb. C) 

Kongerslev 1 969 Svanninge 1 9 1 0  
("Sdr. Kongerslev") TB U-arkivet) (Herb. C) 

1 4  Ans 1 992 1 994 Sørup 1 91 4  
(Herb. C) (H. Æ. P.) (TBU-arkivet) 

21  Haraldslund 1 939 l Øster Åby Uden årstal; 
(Herb.C) ("Aaby Mark") formentlig ml. 

22a Kalø Uden årstal; 1 866 og 1 899 

("Kalvø") formentlig ml. (TBU-arkivet) 

1 900 og 1 949 35 Horslunde 1 908 
(TBU-arkivet) (Herb. C) 

23 Bisgård 1 871 37 Gedser 1 974 1 981 
(Thomsen (Larsen (Larsen 
1 874a: 1 05) 1 989: 1 1 4) (1 989: 

25 Vejle 1 1 4) 

("Vejle Dampmølle"; 1 928 Havnsø 1 940 l 
"bag Dampmøllen") (Herb. C) (Herb. C) 

27 Garnmelby 1 896 1 897 Mose by 1 868 1 869 
ved Esbjerg (TBU-arkivet) (Herb. (Herb. C) (Herb. C) 

AAU) Nyby 1 932 l 
28 Middelfart Uden årstal; l (Herb. C) 

formentlig ml. Skørringe Uden årstal; 
1 900 og 1 949 formentlig ml. 
(TBU-arkivet) 1 900 og 1 949 

29 Næs by 1 898 (TB U-arkivet) 
(Andersen 38 Neble 1 873 
1 9 1 0: 453) ("Nebel e") (Anonym 

Odense 1 939 1 874: 207) 
(Wiinstedt 40 Jersie Strand 1 981 
1 940: 205) (TBU-arkivet) 

Særslev 1 951 Ølsemagle 1 925 
(Herb. C) (Herb. C) 

Åløkkegård 1 904 41  Forlev 1 9 1 3  
ved Odense (Andersen (TBU-arkivet) 
("Aalykkegaard") 1 91 0: 453) 

Halsteinborg 1 874 
30 Lundsgård 1 951 (Herb. C) 

ved Kerteminde (Herb. C) 
Skælskør 1 867 1 869 

31 Ringe 1 866 (Herb. C og (Nielsen 
(Herb. C) Landbohøj- 1 874: 

Vejstrup Ådal Uden årstal; skolens 350) 
formentlig ml. herbarium) 
1 866 og 1 899 Skørpinge 1 871  
(TBU-arkivet) (Nielsen 

32 Fåborg 1 866 1 874: 350) 
(Herb. C) Ørslev 1 873 

Heldager 1 866 (Herb. C) 
("Mellem Helager (Herb. C) 45a Bagsværd 1 866 
og Tved") (Mortensen 
Kirkeby 1 907 1 9 1 4  1 872: 1 1 4) 

(P. M. Pedersen (TBU- Ballerup 1 866 
1 908: 1 2) arkivet) ("Ballerup-mark") (Mortensen 

Rødskebølle 1 908 l 1 872: 1 1 4) 
(Herb. C) 
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TBU Lokalitet 
di-

Første fund -
med kilde
angivelse strikt 

Buddinge 

Himmelev 

Ishøj Strand 

Jonstrup 
(" Jonstrup Vang") 

Kongshøj 

Lille Værløse 

1 866 
(Mortensen 
1 872: 1 1 4) 

1 866 
(Herb. C) 

1 980 
(Herb. C og 
herbariet på 
Botanisk 
Laboratorium) 

1 866 
(Herb. C) 

1 867 
(Thomsen 
1 874b: 39) 

Uden årstal; 
ml. 1 867 og 
1 872 
(Mortensen 
1 872: 1 1 4) 

Margretehåb 1 869 
("mell. Margretehaab (Thomsen 
og Hørgde") 1 874b: 39) 

Måløv 

Roskilde 
("Klosterets 
Kløvermark") 

Søndersø 

1 872 
(Lange & 
Mortensen 
1 879: 216)  

1 866 
(Thomsen 
1 874b: 39) 

1 866 
(Mortensen 
1 868: 258, 265) 

45b Birkerød 1 872 
(Lange & 
Mortensen 
1 879: 216) 

Gurre 

Hellebæk 

Marianelund 

1 866 
(Mortensen 
1 872: 1 1 4) 

1 869 
(Herb. C) 

1 866 
(Lange 
1 867: 48) 

Seneste 
fund med 
kildeang. 

Uden 
årstal; ml 
1 867 og 
1 872 
(Morten-
sen 
1 872: 
1 1 4) 

l 

1 867 
(Morten
sen 
1 868: 
258, 265) 

l 

TBU Lokalitet Første fund - Seneste 
di- med kilde- fund med 
strikt angivelse kildeang. 

Stavnsholt 1 866 1 867 
(Mortensen (Herb. C) 
1 872: 1 1 4) 

46 Kløvermarksvej 1 9 1 3  
i København (Herb. C) 

47 Frigård i Povlsker Uden årstal; 
formentlig ml. 
1 866 og 1 883 
(Bergstedt 
1 883: 1 64) 

Fævogten ved Rønne 1 866 
(Herb. C og 
Landbohøj-
skolens 
herbarium) 

Gadegård i Bodilsker Uden årstal; 
formentlig ml. 
1 866 og 1 883 
(Bergstedt 
1 883: 1 64) 

Rønne 1 866 
(Herb. C) 

Tabel 1 .  Oversigt over alle kendte forekomster af Bør
ste-Høgeskæg (Crepis setosa) i Danmark. Inden for 
hvert TBU-distrikt er lokaliteterne arrangeret alfabetisk. 
For hver lokalitet er første og seneste fund angivet. An
givelsen "/" i rubrikken "Seneste fund - med kildeangi
velse" betyder, at jeg ikke har kendskab til fund eller pri
mærangivelser af Børste-Høgeskæg, der er yngre end 
det første fund på lokaliteten. 

l TBU-arkivet nævnes fra Stavnsholt et herbariebe
læg fra 1 862 og et fra 1 867. Da der i Dansk Herbarium 
ligger to indsamlinger fra 1 867 men ingen fra 1 862, be
tragter jeg TBU-arkivets angivelse fra 1 862 som en skri
vefejl. 

l TBU-arkivet citeres en herbariekollektion af Børste
Høgeskæg fra Arnølle i TBU-distrikt 1 3b. Denne angi
velse er udeladt i tabellen, idet der er tale om et fejlbe
stemt eksemplar af Fransk Høgeskæg (Crepis nicaeen
sis). 
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sisk" kløverfrø - sammen med Gaffel-Lim
urt, Ru Bittermælk (PiCI·is hieracioides), Tor
net Knopurt (Centaurea solstitialis) og Vin
gekurv. Også til Sydvestsjælland angives 
Børste-Høgeskæg - ligesom Alm. Grådod
der (Alyssum alyssoides), Blod-Kløver (Tri
folium incarnatum), Farve-Gåseurt, Kløver
-Silke, Mark-Stenkløver (Melilotus officina
lis), Nat-Limurt ( Silene noctiflora) og Tornet 
Knopurt - at være indslæbt med "schlesisk" 
kløverfrø (Nielsen 1874: 291).  

Der foreligger primæroplysninger om 
biotopen for 25 af de 36 danske lokaliteter, 
som Børste-Høgeskæg var kendt fra i forri
ge århundrede (Mortensen 1868, 1872; 
Anonym 1874; Nielsen 1874; Thomsen 
1874a, 1874b; Bergstedt 1883; Andersen 
1910; Herbarium C; Den Kongelige Veteri
nær- og Landbohøjskoles Herbarium). På 3 
lokaliteter forekom arten i både kløver- og 
græsmarker; på 16 lokaliteter voksede den 
i kløvermarker; på 4 lokaliteter fandtes 
Børste-Høgeskæg i græsmarker; og fra 2 
lokaliteter rapporteredes planten som 
markukrudt, uden at afgrøden blev nævnt. 

FOREKOMSTER I 1900-TALLET 
I indeværende århundrede optrådte Bør
ste-Høgeskæg sporadisk som markukrudt 
frem til l951, men begyndte i samme peri
ode desuden at vise sig på ruderater. På en 
losseplads ved Odense voksede arten i 
1939 sammen med følgende planter Qf. Wi
instedt 1940: 205): Alm. Ravnefod (Coro
nopus squamatus), Blodhirse (Digitaria san
guinalis ssp. sanguinalis), Giftig Rajgræs 
(Lolium temulentum), Glat Tidsel (Cm·duus 
nutans ssp. macrolepis), Mark-Stenkløver, 
Rundskulpet Karse (Lepidium neglectum), 
Småakset Hejre (Bromus hordeaceus ssp. le
pidus), Småblomstret Potentil (Potentilla in
termedia), Stribet Vikke (Vicia pannonica ssp. 
striata), Sydlig Rundskulpe (Neslia panicu
lata ssp. thracica) etc. 

I alt foreligger der primæroplysninger 
om biotopen for 8 af de 19 lokaliteter, hvor 
Børste-Høgeskæg blev fundet i Danmark i 
perioden 1900-1951 (Wiinstedt 1940; Lar
sen 1989; Herbarium C; TBU-arkivet). På l 
lokalitet forekom arten i både græs- og lu
cernemarker; på 2 lokaliteter voksede den i 
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lucernemarker; på l lokalitet fandtes plan
ten i en græsmark; på l lokalitet voksede 
Børste-Høgeskæg i en kløvermark; fra l lo
kalitet rapporteredes arten som mark
ukrudt, uden at afgrøden blev nævnt; og 
på de resterende 2 lokaliteter voksede 
planten på ruder a ter. 

I Danmark er Børste-Høgeskæg næppe 
fundet som markukrudt siden 1951. I peri
oden 1952-1994 er den blevet iagttaget på 
blot 5 steder. Findestedet i Gedser var et 
ruderat (Larsen 1989: 114). Ved Ishøj 
Strand voksede Børste-Høgeskæg, ifølge 
etiketteoplysninger fra Herbarium C, på 
sydøstsiden af støjvolden langs motorve
jen ved Køge Bugt - sammen med Blodstil
lende Bibernelle (Sanguisorba minor), Far
ve-Gåseurt og Østrigsk Hør (Linum 
austriacum). De tre sidstnævnte arter er 
ganske givet udsået på lokaliteten; og ind
tryk fra en feltbesigtigelse tyder på, at Bør
ste-Høgeskæg er blevet indslæbt med den 
pågældende frøblanding (Finn Skovgaard, 
pers. comm. 1995). Ved Ans i Midljylland 
vokser arten på forstyrret bund i en ung 
læplantning, tildels overlappende med en 
mere etableret vejkantvegetation (tabel 2). 
Det er uafklaret, hvorledes planten er ble
vet indslæbt til denne lokalitet. Fra de to 
sidste lokaliteter med fund efter 1951 fore
ligger der ingen oplysninger om biotopen. 

STATUS OG FREMTID 
Børste-Høgeskæg - og de øvrige anthropo
chore markukrudtsarter - kan bedst be
tragtes som en form for "levende kultur
minder" (ikke at forveksle med "levende 
fortidsminder"), idet deres forekomst i 
Danmark gennem tiden har været betinget 
af et ekstensivt agerbrug med ineffektiv el
ler helt manglende frørensning, jordbe
handling, herbicidsprøjtning og afgrø
derotation. Fra et beskyttelsessynspunkt er 
det derfor ikke den blotte tilstedeværelse 
af Børste-Høgeskæg i den danske flora, 
som er interessant, men i langt højere grad 
dens optræden som markukrudt - fordi 
dette er et vidnesbyrd om ældre tiders 
landbrugsformer. Dette indebærer natur
ligvis, at planten, set ud fra den primære 
beskyttelsesmæssige interesse, kun kan 



betragtes som "bevaret", så længe den sta
dig optræder som markukrudt - og ikke 
udelukkende som tilfældig adventiv art på 
ruderater o.lign. 

Som tidligere nævnt har Børste-Høge
skæg været i kraftig tilbagegang i takt med 
landbrugets effektivisering; og gennem 
den seneste snes år har arten ligefrem væ
ret betragtet som "akut truet" (E) i Dan
mark (Løjtnant & Worsøe 1977: 244; 1993: 
139). Denne karakteristik er baseret på 
plantens "totale" forekomst i landet. Det er 
imidlertid bemærkelsesværdigt, at Børste
Høgeskæg i løbet af 1900-tallet har udvist 
et skifte med hensyn tit hvilke biotoptyper 
den findes på - nemlig fra kløver-, græs- og 
lucernemarker til ruderater og nyskabte 
vejkanter. Som markukrudt betragtet må 
Børste-Høgeskæg anses for uddød i Dan
mark, idet den ikke med sikkerhed er fun
det på dyrkede marker siden 1951. Deri
mod synes der ikke at være nogen fare for, 
at en sporadisk indslæbning til ruderater 
o .lign. vil ophøre. 

ACERACEAE (LØNFAMILIEN) 
Acer pseudoplnlmllls (Ahorn) 

ASTERACEAE (KURVBLOMSTFAMILIEN) 
Ae/till en millefolium ssp. millefolium (Alm. Røllike) 
Arlemisin vulgnris var. vulgaris (Grå Bynke) 
*Ciwmomilln reculila (Vellugtende Kamille) 
*C. sunveolens (Skive-Kamille) 
*Conyzn cnnndwsis (Kanadisk Bakkestjerne) 
(*) Crepis Ieetomm ssp. Ieetomm (Tag-Høgeskæg) 
*Fil ngo arvwsis (Ager-Museurt) 
*Gnnphalium uliginosttm (Sump-Evighedsblomst) 
Leott lodott nulwtmnlis var. mttlllttttnlis (Høst-Borst) 
*Senecio vulgnris (Alm. Brandbæger) 

BETULACEAE (BIRKEFAMILIEN) 
Altlils glutilwsn (Rød El) 
A. viridis (Grøn El) 

BORAGINACEAE (RUBLADFAMILIEN) 
*Anchusa nrvettsis (Krumhals) 
*Myosotis arvensis (Mark-Forglemmigej) 
*M. strictn (Rank Forglemmigej) 

BRASSICACEAE (KORSBLOMSTFAMILIEN) 
*Cnpsel/n bttrsa-pastoris (Hyrdetaske) 

CAMPANULACEAE (KLOKKEFAMILIEN) 
(*) Jnsi011e montn11a (Blåmunke) 

CAPRIFOLIACEAE (GEDEBLADFAMILIEN) 
Lonicern involttcrala (Svøb-Gedeblad) 

CARYOPHYLLACEAE (NELLIKEFAMILIEN) 
* Arenaria serpyllifolia ssp. serpyllifolia (Alm. Markar
ve) 
(*) Cernstilltit Jotttmtum ssp. vulgare var. vulgnre (Alm. 
Hønsetarm) 

*C. semideca11dntttt (Femhannet Hønsetarm) 
Sagi11a prowmbe11s (Alm. Firling) 
*Stel/nria media (Alm. Fuglegræs) 

CHENOPODIACEAE (SALTURTFAMILIEN) 
*Chwopodium n/bum (H vidmelet Gåsefod) 

FABACEAE (ÆRTEBLOMSTFAMILIEN) 
*Trifolium nrve11se (Hare-Kløver) 
*T. campestre (Gul Kløver) 
*T. dttbium (Fin Kløver) 
T. repens (Hvidkløver) 
*T. striatum (Stribet Kløver) 

FAGACEAE (BØGEFAMILIEN) 
Fngtts sylvalien (Bøg) 
Quercus robttr (Stilk-Eg) 

GERANIACEAE (STORKENÆBFAMILIEN) 
*Erodium ciwtarium (Hejrenæb) 
*Gernllittm tttolle (Blød Storkenæb) 
*G. pusilltllll (Liden Storkenæb) 

LAMIACEAE (LÆBEBLOMSTFAMILIEN) 
*Gnleopsis speciosa (Hamp-Hanekro) 

MALACEAE (KÆRNEFRUGTFAMILIEN) 
Crntnegtts 1110110gy11a (Engriflet Hvidtjørn) 
Sarbus aucuparin ssp. nttcupnria (Alm. Røn) 

PAPAVERACEAE (VALMUEFAMILIEN) 
*Papaver argemane (Kølle-Valmue) 
*P. dubium ssp. dubium (Alm. Gærde-Valmue) 

PLANTAGINACEAE (VEJBREDFAMILIEN) 
Plantngo lnnceolntn (Lancet-Vejbred) 
(*) P. major ssp. in termedin (Ager-Vejbred) 

PLUMBAGINACEAE (HINDEBÆGERFAMILIEN) 
Armeria ttwritima ssp. elongata (Vej-Engelskgræs) 

POACEAE (GRÆSFAMILIEN) 
*Bromtts arvensis (Ager-Hejre) 
*B. Iwrdencetts ssp. hordenceus (Blød Hejre) 
Holcus Innatus (Fløjlsgræs) 
Lo/i u m peremte (Alm. Rajgræs) 
(*) Pon" nmntn (Enårig Rapgræs) 
P. pratensis ssp. prnte11sis (Eng-Rapgræs) 
P. trivin/is (Alm. Rapgræs) 

POLYGONACEAE (SKEDEKNÆFAMILIEN) 
*Fn/lapin convolvolus (Snerle-Pileurt) 
*Polygonttm nviculare (Alm. Pileurt) 
Rumex ncetosa ssp. ncetosn var. acetosn (Alm. Syre) 
R. neelosel/a var. acetosel/n (Alm. Rødknæ) 

RHAMNACEAE (VRIETORNFAMILIEN) 
Frnnguln alnus (Tørst) 

ROSACEAE (ROSENFAMILIEN) 
Potelitilla nrge11 ten ssp. arge11 ten (Alm. Sølv-Potentil) 
Rosa ntbiginosa (Alm. Æble-Rose) 

SCROPHULARIACEAE 
(MASKEBLOMSTFAMILIEN) 
*Veronica arvensis (Mark-Ærenpris) 

VIOLACEAE (VIOLFAMILIEN) 
*Viola arvensis (Ager-Stedmoderblomst) 

Tabel 2. Liste over karplanter associeret med Børste
Høgeskæg (Crepis setosa) i en ung læplantning ved en 
vej umiddelbart øst for Ans (TBU-distrikt 1 4) .  Bemærk 
den store andel af enårige arter (therofyter er i tabellen 
markeret med en asterisk). Registreringerne er foreta
get af H. Æ. P. den 3. juli og 1 1 .  august 1 994. Plantenav
nene følger, så vidt muligt, Massberg et al. ( 1 994). 
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Den aktuelle "grønne bølge" af braklæg
ningsordninger og økologiske landbrug 
samt mere restriktive regler om herbi
cidsprøjtning etc. kan forventes at virke i 
den - for markukrudtet og kulturhistorisk 
interesserede mennesker - rigtige retning. 
Dog er der næppe tvivl om, at en af de mest 
begrænsende faktorer for indslæbningen 
af Børste-Høgeskæg og mange andre arter 
af markukrudt er den forbedrede frørens
ning - og dette fænomen synes ikke, som 
f.eks. jordbehandling og herbicidsprøjt
ning, at være inde i en for markukrudtet 
gunstig udvikling. 
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Karakteristik af den danske bladlusfauna 
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Hidtil har kun få danske naturhistorikere 
beskæftiget sig med bladlus. Det er bekla
geligt, men der er nu lagt et grundlag for 
fremtidige mere intensiverede systemati
ske, faunistiske og økologiske undersøgel
ser. 

Bladlus er en interessant og vigtig in
sektgruppe. De har skifte mellem jomfru
fødsel og forplantning ved befrugtede æg, 
og takket være jomfrufødsel er den enkelte 
genotype repræsenteret ved et stort antal 
individer. Genotypisk ens jomfruhunner 
er dels u vingede, som kan grundlægge sto
re kolonier, og dels vingede, der kan spre
de genotypen. Nogle har værtskifte. De 
indgår i et stort antal fødenet, lever af 
sirørssaft og har mange fjender. Mange har 
rygrør, der fungerer som forsvarsmiddel 
ved afgivelse af alarmferomon, og en del er 
skadedyr. 

Der er indtil nu fundet 464 arter i Dan
mark. Det er 10,5% af verdensfaunaen, 
hvilket er et stort tal i forhold til landets 
størrelse og set i relation til, at de fleste an
dre insektgrupper er rigest repræsenteret i 
troperne. Fra Jordens tropiske regioner 
stammer kun 15% af de 4425 arter, der er 
beskrevet, og så er Himalaya og andre 
bjergområder med køligt klima endda 
medregnet. Det er der givet to forklaringer 
på: l) De artsrigeste bladlusfamilier er til
passet tempererede klimaforhold, idet de 
om efteråret producerer hanner og be
frugtningskrævende hunner, som lægger 
diapauseæg, der overvintrer (Bodenhe
imer & Swirski 1957, Heie 1980, 1994a, 
1994b ), og 2) den store planteartsdiversitet 
i troperne betyder, at bladlus, som kun kan 
leve på en slags planter - og det er de fleste 
- har svært ved at blive spredt, idet de vin
gede individer dør efter at have forladt en 
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overbefolket værtplante, inden de når 
frem til en frisk plante af samme slags (Dix
on 1985). 

De danske arters fordeling på familier 
fremgår af tabel l, hvoraf det ses, at den 
svarer til fordelingen af Jordens arter bort
set fra de overvejende tropiske familier 
Hormaphididae og Greenideidae. Tabel l 
indeholder til sammenligning også tal for 
et subtropisk område i Europa, provinsen 
Zarnora i Spanien (Mier Durante 1978), og 
fra et tropisk område, Cuba (Holman 1974). 
Begge områder er blevet grundigt under
søgt. Forskelle mellem Cuba og de to andre 
områder er flere arter af Hormaphididae 
og færre af Drepanosiphidae, samt et me
get mindre samlet artsantal, skønt Cuba er 
over dobbelt så stor som Danmark. Dette 
er i overensstemmelse med den nævnte 
fattigdom på arter i troperne. Artssam
mensætningen fremgår ikke af tabellen, 
men det kan oplyses, at 35% af de danske 
arter også forekommer i Zarnor a, men kun 
6% på Cuba. 

Mens de fleste bladlus i Danmark (over 
90%) og i Zarnora ( ca. 95%) overvintrer 
som æg, overvintrer over halvdelen af Cu
ba's bladlus som jomfruhunner, mens han
ner, befrugtningskrævende hunner og æg 
kun er konstateret hos nogle få, selv om 
mange af de cubanske arter i Nordamerika 
overvintrer som æg. De har tilpasset sig 
klimaforholdene, hvor de lever. 

I Danmark træffes nogle af de arter, som 
· kan overvintre som jomfruhunner, inden

dørs, i væksthuse, roekuler og andre be
skyttede steder. Det drejer sig om knap 6%, 
hvoraf under halvdelen udelukkende op
træder indendørs og altså ikke er egentlige 
danske arter (Rhopalosiphum rufiabdomina
lis, Dysapltis tulipae, Myzus dianthicola, !di-
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Areal 

(1 000 km2) 

Antal 

Adelgidas 

Phylloxeridae 

Mindaridas 

Hormaphididae 

Thelaxidae 

Anoeciidae 

Pemphigidae 

Phloeomyzidae 

Danmark 

43 

464 

1 3  (2,8) 

2 (0,4) 

2 (0,4) 

1 (0,2) 

2 (0,4) 

6 (1 ,3) 

30 (6,5) 

o 

Zamora 

1 1  

2 1 9  

o 
o 
o 
o 

2 (0,9) 

1 (0,5) 

19 (8,7) 

o 

Cuba 

1 1 1  

83 

o 
o 
o 

4 (4,8) 

o 
o 

2 (2,4) 

o 

Verden 

1 28000 

4425 

51 ( 1 , 1 )  

63 (1 ,4) 

5 (0, 1 )  

1 95 (4,4) 

21 (0,5) 

37 (0,8) 

305 (7,0) 

1 (0,0) 

Drepanosiphidae 68 (1 4,4) 34 ( 1 5,5) 5 (6,0) 670 ( 15 ,  1 )  

Greenideidas o o o 1 42 (3,2) 

Aphididae 308 (66,4) 1 5 1  (68,9) 65 (78,3) 2565 (58,0) 

Lachnidae 32 (6,9) 12 (5,5) 5 (6,0) 370 (8,4) 

Tabel 1 .  Antal bladlusarter i Danmark, Zamora (Mier Durante 1 978), Cuba 
( Holman 1 97 4) og Jordens landarealer ( undlagen de isdækkede områder) 
(procent af faunaerne i parenteser). 

opterus nephrelepidis, Pentalania nigronervo
sa, Aulacorthum circumflexum og Illinoin aza
leae). Blandt de ret få arter, der er i stand til 
at overvintre som jomfruhunner i det fri, i 
det mindste i milde vintre, er løgbladlusen 
(Myzus ascalonicus) og sitkabladlusen (El
atobium abietinum). Ingen af dem er oprin
deligt danske, men i nutiden vidt udbredte 
i oceaniske klima ter. 

Bladlus er jo kendte for at have værtskif
te, men kun 86 arter (18%) af de danske er 
værtskiftende, heraf de 18 (4%) mellem to 
vedplanter og 68 (14%) mellem en ved
plante, hvorpå de overvintrende æg læg
ges (primærværten), og en eller flere urter 
(sekundærværter). Primærværterne tilhø
rer kun 12 plantefamilier, og blandt disse 
hører æblefamilien med 12 bladlusarter og 
stenfrugtfamilien med 11 til de vigtigste. 
Sekundærværterne tilhører mange flere 
plantefamilier. Langt de fleste arter (82%) 
har ikke værtskifte, og de fleste af dem 
(62%) lever kun på en enkelt planteslægt 
eller -art. Kun 4% er polyfage, dvs. med et 
stort antal værtplanter tilhørende mange 
plantefamilier, heraf halvdelen værtskif-
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tende. En tredjedel af alle danske bladlus 
lever kun på ved planter, halvdelen kun på 
urter og resten både på vedplanter og ur
ter. Alle slags plantedele kan angribes; 16% 
kan findes på rødder, 7% udelukkende på 
rødder. De plantegrupper, der har flest 
bladlusarter, er kurvplanterne (94 arter), 
græsserne (43), nåletræerne (42), pilefami
lien (34) og rosenfamilien (31). Også i Za
mora og Cuba angribes kurvplanter og 
græsser af flest arter. Antallet af danske 
frøplanter er 3-3,5 gang så stort som antal
let af bladlusarter, men mange af disse går 
på flere forskellige planter. Forholdet mel
lem procenten af bladlusarter og procen
ten af frøplantearter er særlig stort hos bir
kefamilien (11,7), elmefamilien (10,0), nåle
træerne (7,8) og ribsfamilien (7,8). Kun 6 
danske bladlus lever på sporeplanter, 2 på 
bregner og 4 på mosser. Visse almindelige 
planter er bemærkelsesværdigt fri for 
bladlus, bl.a. anemone, vorterod, jordrøg, 
bingelurt, skovs*rne, engelskgræs og 
prydbuskene syren og forsytia, men de fle
ste planter kan angribes, selv soldug. 

Af de 464 arter kan 9% betragtes som 



særdeles almindelige, 21% som almindeli
ge og 22% som ret almindelige, mens de re
sterende 50% kun er fundet få gange eller 
en enkelt gang. De fleste kan findes over
alt, hvor deres værtplanter forekommer. 
Undtagelser blandt de arter, som er fundet 
flere gange, er Mncrosiphum junestum på 
brombær, Tinocallis nevskyi på elm, Brachy
caudus trngopogonis på gedeskæg, B. pruni
cola på slåen og Corylobium avellanae på 
hassel. Alle disse er kun fundet i den sydli
ge del af landet. Cnllipterinella tuberculatn, 
som er almindelig på birk overalt i Europa, 
er i Danmark kun fundet i Storkøbenhavn 
(og her adskillige gange) trods grundige 
birkeundersøgelser i hele landet. 

Næsten alle de danske arter er vidt ud
bredte i Europa og det vestlige Asien, og 
adskillige er kosmopolitter. Mange af dem, 
der er knyttet til dyrkede planter, er ind
slæbt hertil med planterne. Mindst 3% er 
indslæbt i nyere tid fra andre verdensdele, 
lidt flere fra Nordamerika end fra Asien. I 
dette århundrede er nogle af de i dag mest 
almindelige arter dukket op her, bl.a. de 
polyfage Macrosiphum euphorbiae, Myzus 
arnatus og M. ascalonicus. Impatientinum 
asiaticum på småblomstret balsamin anta-

ges at være ankommet pr. fly fra Central
asien til Europa, idet værtplanten er enårig 
og kun indført som frø til botaniske haver 
længe før bladlusens ankomst. 
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Boganmeldelse 
Gunnar Larsen & Christian Kronborg: Geologisk set. 
Det mellemste Jylland. 272 sider, format: 26 x 20 cm. 
Udgivet af Miljøministeriet, Skov- og Naturstyrelsen 
og Geografforlaget Kr. 248. 

I 1992 udkom l. del af Geologisk set, som beskriver 
31 områder af national geologisk interesse i Nordjyl
land. Nu foreligger 2. del, som behandler 59 områder i 
Mid�ylland, der i denne forbindelse går sydpå til linien 
Varde-Treide Næs. 

I første del er der udelukkende sort/ hvide fotografi
er, men i det nye bind er de allerfleste fotografier i gode 
farvegengivelser. Desuden er der mange kort, kurve
planer og profiler. Inden gennemgangen af områderne 
findes et afsnit på 22 sider, som på en meget instruktiv 
og velillustreret måde giver hovedlinierne i Mellemjyl
lands geologi. 

Det er et prisværdigt initiativ at udsende denne serie, 
som i løbet af en årrække er beregnet til at dække hele 
landet. Hidtil har man skullet støve stoffet op mange 
forskellige steder. Her har man en grundig behandling 
af hvert af disse områder med ajourførte oplysninger. 
Eksempelvis er det mid�yske søhøjland behandlet på 
28 sider med 46 illush·ationer, hvoraf de tre viser Sal
tenprofilet i 1897, 1978 og 1993. På det sidste fotografi 
er profilet dog næsten skjult af bevoksning. 

Efter hvert område findes en opsummering af dets 
værdi samt trusler l plejeforslag, endvidere litteraturli
ste, liste over eventuelle foldere, udstillinger og feltbe
skrivelser. Der er også gjort rede for de administrative 
forhold, ejerforhold og eventuelle fredninger. 

Det er meget nyttige bøger for naturhistorikeren, 
som også interesserer sig for det danske landskab og 
dets dannelse. Gennem kendskab til geologien får man 
en større baggrund for at forstå naturen, ligesom det i 
en del tilfælde kan bidrage til en bedre forståelse for 
planters og dyrs udbredelsesmønstre. 

Ems! Torp 



Manuskriptets udformning m.v. 

Manuskriptet afleveres maskinskrevet med dobbelt linieafstand og bred 
venstremargin. Latinske slægts- og artsnavne understreges. Som illu
strationer kan anvendes gode sorthvide fotografier og tegninger udført 
med sort tusch på hvidt tegnepapir. Til bogstaver og tal på figurerne kan 
anvendes påføringstegn, f.eks. »Letraset«. Eventuelle tabeller skal være 
enkle og overskuelige og gerne udført, så de kan affotograferes direkte 
til brug i satsen. Ved fremstilling af tegninger og tabeller må der tages 
hensyn til bladets format. Figurerne reproduceres i bredderne: 63 mm, 
90 mm eller 135 mm. Originalerne bør være noget større. Figurer og ta
beller afleveres på særskilte ark. Det samme gælder figur- og tabel
tekster. 

Citater angives i teksten med forfatternavn og årstal (f.eks. :  Knudsen 
1955). Den anvendte litteratur samles i en liste med de citerede forfattere 
i alfabetisk rækkefølge efter følgende mønster: 

Knudsen, V.S., 1955: Afvigende sommerfugleformer 4. - Flora og Fau
na 61: 25-39. 

Forfatteren får tilsendt spaltekorrektur, der rettes og returneres til re
daktionen omgående. Rettelser mod manuskriptet kan forlanges betalt 
af forfatteren. Om ønskes kan forfattere til større artikler få 50 særtryk 
gratis. 
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